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Megjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn délben 
Telefon: Kiadóhivatal 8—58 Szerkesztőség 5—10, 8—52 I lefizetés! ár negyedévre 165 dia.

Érzelmi irredentizm us
Italia Irredenta — a meg nem vál

tott Italia — a neve annak az 1878- 
ban alakult olasz hazafias egyesü
letnek, amely az összes ojaszul be
szélő népek területeinek egyesítését 
tűzte ki céljául. Déltirolt és Isztriát 
ugyan netn az Italia Irredenta, ha
nem a világháborúban való részvé
tel szerezte meg Olaszországnak, de 
azért ez az egyesület beírta a nevét 
a történelembe, mert megajándékoz
ta a politikai világot egy uj fogalom
mal, az irredentizmussal, amely egy 
országrész lakosságának a régi ál
lamegység helyreállítására irányuló 
mozgalmát jelenti.

Az irredentizmus lehetősége az a 
pszichológiai alap, amelyre a nem
zeti államok faji többségének a ki
sebbségekkel szemben tanúsított 
szűkkeblű magatartása támaszkodik. 
Ám az irredentizmus cselekedetek
ben nyilvánul, a hűtlenség és haza
árulás  ̂ kritériumait kimerítő össze
esküvésben, amely felderíthető, meg
hiúsítható és a törvény teljes szigo
rával büntethető. Lehetséges-e egy 
nemzetiséget állandóan az irreden
tizmus gyanúja alatt tartani, ha en
nek a gyanúnak semmiféle ténybeli 
alapja nincs? Erre a kérdésre ad a 
faji többségeknek igen célszerű fele
letet — netn egy nacionalista \ezér, 
sem valamelyik fajvédő főkolompos, 
hanem — mirabile dietu — a Nép- 
szövetség kisebbségi osztályának fő
titkára.

Erich Colban népszövetségi főtit
kár ur most Erdélyt járja Románia 
genfi ügyvivőjének kíséretében. Az 
illusztris vendég az erdélyi kisebbsé
gek helyzetét tanulmányozza azzal 
az objektivitással, amelyet a kísérő
je iránt tartozó előzékenysége meg
enged. A magyar újságírók érdeklő
dését azzal a hangsúlyozott kijelen
tésével próbálta elhárítani, hogy lá
togatása pusztán adatgyűjtésre szo
rítkozik és véleményt sem pro, sem 
contra nem nyilvánít. Miután pedig 
az újságírók nem egykönnyen tágí
tanak a tervbevett interjútól, folyta
tódott a beszélgetés, miközben Erich 
Colban ur két jellemző megjegyzést 
tett. Az egyik az, hogy a román kor
mány teljes jóindulattal viseltetik a 
kisebbségek iránt. Ez a megállapítás, 
tekintettel a népszövetségi főtitkár 
ur kísérőiére, puszta udvariasságnak 
is felfogható. Utána azonban azt 
mondta Erich Colban ur, hogy Er
délyben érzelmi irredentizmus van 
és ezzel olyan fegyvert adott a ro
mán soviniszta türelmetlenség kezé
be, mintha Cuzáék és nem a nemzeti 
kisebbségek érdekeinek képviselete 
volna a hivatása.

Szót sem érdemelne, ha csak a 
nemzeti intolerancia ragadtatná ma
gát az irredentizmus fogalmának ön
kényes kiterjesztésére. Találkoztunk 
már ezen a téren sok logikai képte
lenséggel és megtanultuk, hogy 
ezekkel szemben hiábavaló minden 
érvelés. De Erich Colban úrtól, aki 
a Népszövetség kisebbségi ügyeinek 
referense, talán nem fölösleges meg
kérdezni, hogy szabad-e neki ilyen 
abszurd állítással olajat önteni a 
nemzetiségeket égető bizalmatlanság 
tüzére. Nem pdrtiités-e a megértés 
szelleme ellen, amely a népszövetsé
gi gondolatot életre keltette, hogy 
éppen a Népszövetség égisze alatt 
állítják lel azt az elméletet, amely 
szerint a körülmények alapján felté

telezhető, de semmiféle cselekedet
ben alakot nem öltő érzelem is irre
dentizmusnak minösithetQ? Ugyan
ezzel a módszerrel megkonstruál hat
juk a gyilkossági cselekmény nélküli 
érzelmi gyilkosság esetét, abból in
dulva ki, hogy a legtöbb ember ölne, 
ha féken nem tartaná az iszonyat a 
vértől és a félelem a büntetőjogi kö
vetkezményektől. Milyen megdöb
bentő,, hogy éppen a kisebbségi kér
dés népszövetségi szakértője ad pél
dát arra a fantasztikus Röntgen
diagnosztikára, amelynek révén a
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T é le n  m e g t a r t j á k  a  t a r t o m á n y i  v á la s z t á s o k a t
Beogradból jelentik: A parlament 

hétfői ülése újabb bizonyítékát nyúj
totta annak, hogy

a kormány nem készült elő kel
lőkép az őszi parlamenti sze

zonra.
Bár egy egészen kis és politikamen
tes javaslat volt napirenden, ennek 
a letárgyalását is a szerdai ülésre 
halasztották, hogy ezzel is egv újabb 
munkanapot tölthessenek ki.

Kevés munka folyik a parla
menti bizottságokban is, ame
lyek az uj ülésszakban még 

össze sem ültek.
Egyedül a pénzügyi bizottság az, a 
mely már szerdán hozzáfog az ér
demleges munkához és letárgyalja 
az utólagos hitelekről szóló törvény- 
javaslatot.

A parlament ülése
A parlament keddi ülését, amely 

tiz órára volt hirdetve, csak féltizen- 
kettökor nyitotta meg dr. Pasarics 
alelnök. A késés hosszú vitára adott 
alkalmat. Grizogono Pribiszláv Pri- 
bicsevics-párti képviselő kérdést in
tézett az ülést vezető alelnökhöz, 
hogy miért történt olyan későn a 
megnyitás, holott a házszabályok 68. 
szakasza értelmében az ülést a kitű
zött időben kell megnyitni. Grizogo
no annak a gyanújának adott kife
jezést, hogy a napirend tekintetében 
nem találtak olyan megoldást, amely 
mindkét kormányzópártot kielégítet
te volna és ezért késett másfél órá
val az ülés megnyitása.

Simonovics Milán szociálpolitikai 
miniszter válaszolt Grizogononak és 
kijelentette, hogy a késésnek pusz
tán csak formai okai voltak. A mi
niszter felszólalása nyomán vita tá
madt, amelyben Grizogono, Lukinies 

; Edo Pribicsevics-pártiak és Mosz- 
kovljevies földmivespárti vettek 
részt. Majd Simonovics Milán szó
lalt föl és végül a többség a minisz
ter válaszát tudomásul vette. .

Áttértek ezután a katonatisztek 
költözködési illetményeinek feleme
léséről szóló javaslat tárgyalására. 
Sztojadinovics Péra radikális, mint 
előadó ismertette a javaslatot és utá
na Trifunovies Dusán kérte annak 
elfogadását. Vujics Dimitrije föld

nemzetiségek minden jogos aspirá
ciója belefullasztható az irredentiz
mus eszmei vádjába.

Nem a kisebbségek hívására, ha
nem a saját állása fontosságának ki- 
domboritása céljából ment Erdélybe 
Erich Colban ur, hogy statisztikai 
tabelláinak még üres rubrikáit ki
töltse. Akinek foga fáj, tartsa nyel
vét rajta. Amelyik nemzetiségnek sé
relmei vannak, igyekezzék a maga 
erejéből kieszközölni azok orvoslá
sát és ne számítson előkelő idegenek 
támogatására. Az erdélyi magyar

mivespárti beszéde után, amelyben 
a fölemelt költözködési illetménye
ket sokallotta. az elnök az ülést fél- 
egykor berekesztette és folytatását 
szerda délelőttre tűzte ki. A szerdai 
ülés napirendjén a javaslat folytató
lagos tárgyalása szerepel.

Nézeteltérések a két 
kormányzópárt között

Az adóegységesítési törvényjavas
latot tárgyaló bizottság működése 
nem rég félbeszakadt a törvény 
egyes szakaszai körül a két kor
mányzópárt között támadt nézetel
térések miatt. A kormány igyekszik 
az ellentéteket kiküszöbölni s evég- 
ből az adóegységesítési bizottság 
kormánypárti tagjai naponta érte
kezletet tartanak és a függőben ha
gyott szakaszokat megvitatják.

A legérdekesebb a helyzet a dal
máciai agrártörvényt tárgyaló bi
zottságban. Ennek a törvénynek 
meghozatalát a Radics-párt és az el
lenzék sürgeti, viszont

a radikálisoknak nem tetszik
Sibenik agrárreformiigyi mi
niszter javaslata, mert a radi
kális párti választók érdekeinek 

nem felelnek meg.
A javaslat ugyanis a feudális viszo
nyokból most kikerülő parasztság
nak kedvez, inig a radikális párt dal- 
máciai szervezeteiben a birtokos 
elem dominál. Ez az érdekellentét 
arra az érdekes helyzetre vezet, 
hogy

a radikálisok a törvényjavasla
tot tárgyaló bizottságnak már a 
megalakulását is elszabotálják.

Kedd délelőttre másodízben volt már 
kitűzve az alakulóülés, azonban

egyetlen radikális párti tag 
sem jelent meg.

így a dalmáciai agrártörvényt tár
gyaló bizottság ezúttal sem alakul
hatott meg.

A pénzügyminiszter cáfolja 
a lemondásáról szóló híre
ket

Politikai körökben élénken kom
mentálják Perics Ninkó dr. pénz
ügyminiszternek azt a kijelentését, 
hogy nincs megelégedve az egyes

telepesek genfi pőrének lefolyása és 
kimenetele nem alkalmas a népszö
vetségi jogvédelem hatályosságába 
vetett bizalom öregbítésére. Marad
junk mi csak itthon bajainkkal és 
azokat próbáljuk meggyőzni iga
zunkról, akiktől sorsunk függ. Ne 
dobjuk ki a pénzt útiköltségre és 
kérvénybélyegre. De maradjon ott
hon az érzelmi irredentizmusról 
szóló szörnyszülött teóriájával 
együtt a főtitkár ur is és ne keserít
se a kisebbségeket, ha már segíteni 
nem tud rajtuk.

minisztériumokban eddig végrehaj
tott redukcióval. Sokan messzemenő 
következtetéseket fűztek a pénzügy- 
miniszternek ehhez a nyilatkozatá
hoz és elterjedt az a hír, hogy a 
pénzügyminiszter lemond, ha a kor
mány kellőképp nem honorálja kí
vánságait. Ezt a hirt Perics pénz
ügyminiszter mosolyogva cáfolta 
meg az újságírók előtt és utalt arra 
a korábbi kijelentésére, hogy az 
egész héten a költségvetés össze
állításán dolgozik és azután közli 
majd az eredményt a sajtó képvise
lőivel.

A szlovén-néppárt a vidov- 
dani alkotmány alapján áJl

A szlovén néppárt kormánybalépé- 
sének kérdése még mindig nem ju
tott közelebb a megoldáshoz. Körö
séé, a párt vezére kedden erről az 
ügyről a következő nyilatkozatot 
tette:

— Néhány nyilatkozatban, melye
ket a Slovenec-ben tettem a szlovén 
néppárt kormánybalépésére vonat
kozólag, hangsúlyoztam, hogy erről 
konkrét módon még egyáltalán nem 
tárgyaltam.

Ha voltak is ebben az irányban 
megbeszélések, ezek nem vol
tak kötelező jellegűek és formá
lis ajánlat egyáltalán nem tör

tént.
— Amit néhány beogradi lap ir ar

ról, hogy nekünk deklarációt kell 
tenni a vidovdáni alkotmány javára, 
arra nézve kijelentem, hogy erre 
semmi szükség nincs, mert

mi mindig elismertük de jure 
és de facto a vidovdáni alkot
mányt és ennek alapján vettünk 
részt 1924-ben a nemzeti meg

egyezés kormányában.
Korosecnek ez a nyilatkozata, kü

lönösen az a határozottság, amellyel 
a vidovdáni alkotmány mellett fog
lal állást, politikai körökben nagy 
feltűnést keltett.

A minisztertanács elhatá
rozta a tartományi vá
lasztások kiírását

A minisztertanács kedd este ülést 
tartott, amelyen elsősorban a parla
ment munkaprogramjáról tárgyalta
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Trifunovics Misa közoktatásügyi mi-1 esésében főbe lőtte magát.
niszter legközelebb beterjeszti az 
egyetemi törvényjavaslatot, utána
mindjárt pedig a középiskolai és ele- a rend, a tisztaság, az élénk forgalom, 
mi iskolai törvényjavaslatot. Foglal- Csodálkozással említette azonban, hogy 
koztak a minisztertanácsi ülésen Po- Szkopljében minden sokkal olcsóbb, mint 
povics Szvetiszláv Pribicsevics-párti
képviselőnek azzal a javaslatával is, 
hogy az adóegységesítési törvény- 
javaslatot tárgyaló bizottság a leg
rövidebb időn belül fejezze be mű
ködését és tegyen jelentést a parla
mentnek, mert a törvény letárgyalá- 
sát sürgősnek mondták ki. Erről a 
kérdésről Perics Ninkó pénzügymi
niszter a szerdai ülésen fog nyilat
kozni a parlamentben.

IJzunovics miniszterelnök a mi
nisztertanácsi ülésen felvetette az ön- 
kormányzati, elsősorban a tartomá
nyi választások kérdését és

felhívta a kormány tagjait, fe
jezzék be a választásokra vo
natkozó előkészületeket, hogy 
a tartományi választásokat mi

nél előbb ki lehessen írni.
A minisztertanácsi ülés után Mak- 

szimovics Bózsó belügyminiszter ki-

viszonyairól.
— Balkánon —

politikus — már kétizben jártam:
1899-ben és 1905-ben. Albániában ál
talában azt a benyomást szereztem, .

jelentette, hogy esetleg sor kerül_ a hogy ez az ország még csak most nem szabad komolyan venni. Nagy- 
tartományi választásokról szóló tör-\ megy át a nehéz és válságos kelet- | britanniának erős gazdasági érdekei 
vény módosítására, de azon lesz, kezési processzuson. A politikai vi- vannak a Balkánon és ahogy ön is 
hogy a tartományi választásokat mi- szonyok és az ország szociális struk- tudja, a gazdasági és politikai érác- 
nél előbb kiirja. , túrája még nem lépett ki a gyerek-

A választásokat az egész or- cipőből. Az egyes törzsek antagoniz- 
musa uralja az egész életet, pedig 
véleményem szerint a Balkánon csak 
abban az esetben konszolidálódnak

szágban egyszerre, valószinii- 
leg januárban vagy februárban 

tartják meg.
A minisztertanácsi ülésen foglal

koztak még a Kragnjevác—kralievói 
vonalon építendő alagút kérdésével 
is és az építkezés céljaira a kormány 
huszonnégy millió dinár hitelt szava
zott meg.

Sibenik dr. agrárreformügyi mi
niszter a minisztertanács iilcsc után 
kijelentette, bogy a dalmáciai agrár- 
törvényt tárgyaló bizottság csütör
tökön megkezdi munkáját. A minisz
ter nyilatkozatit arra enged követ
keztetni, bogy a dalmáciai agrártör
vényre vonatkozólag a két kormány- 
zőpart között fáfbádt é' eliteteket Sí-* 
került áthidalni.

Í»,V
A noviszadi drágaságra
panaszkodik a skopljei szenátor 

Bejelentő hivatal Délszerbiában
Hirt adtunk arról, hogy Sztidics Gri- 

goríje, Skoplje város tanácsosa néhány 
fiapQn át Noviszadon tartózkodott, hogy 
áz ottani bejelentő hivatalt és a városi bestiális rablógyilkosság történt 
intézményeket tanulmányozza. Skoplje János szekicsi gazda tanyáján: 
most modernizálni akarja egész adminisz
trációját s azért küldte ki Sztidics Gri- 
gorijét. hogy Zagrebbau és Noviszadon 
nézze meg a városi intézményeket s ta
nulmányútja eredményeit otthon érté
kesítse.

A skopljei v á r is i  szen á to r elm ondta
noviszadi ta r tó z k o d á sa  a la tt, hogy 
Szkoplje nagy lendülettel fejlődik, már 
80.000 lakosa van s a közigazgatás na
gyon érző a h e id en töh iva ta l h iányát. 
A kötelező bejelentés D élszerbiában is
m eretlen  fogalom  • bar attó l kell ta r 
tani, hogy a jelen kezéskö te lezettség  ki
m ondását a lakosság , mint a* szabadság 
elleni m erény lete t fogja fel mégis meg 
ak arnak  'e l e  próbálkozni. II rgy azon-
kan az 5ii\.aul ne J t í o e n  kétéves felesége és a kis cselédgyerek• 1 ’’ J _ a —> J . 1 - — I * « a a ~ ma nép elö lt statisztikai hivatalnak nc- 
vozik el.

M agáról Szkopljéró l érdekes dolgokat 
m ondott el Sztid ics G rigori,ie. Többek 
közt az t is, hogy S z k o p jé b a n  állam osi-
tott rendőrség van, amely azonban sem- béresnek, aki pár percig barátságosan 
miben sem áll segítségére a városi köz- ' elbeszélgetett Kovácsnéval. Beszélgetés 
igazgatásnak . A városi rendőrök csak során a fiatalasszony eldicsekedett az-
éjjeli őrök, nappal nem is látni őket.

A k o rm án y  is elism eri Szkoplje v á
ros nagy jelentőségét, amit azzal doku
mentál. hogy monumentális színházat 
épít a város íö-terén. A szkopljeick ki
váncsian  v á rják  m ár a színházat, am ely tám asz to tta  déi a gon-
azonban kissé hős zu ideig épül. Ha né
hány hónapon át dolgoznak rajta, akkor 
egyszerre abba hagyják, mert, vagy 
nincs fedezet az épiGsre, vagy eldiri
gálják onnan a technikai személyzetet. 
A színház egyébként is pechesen épül. 
Az építést vezető mérnököt annyira el
keserítette, hogy a tetőszerkezetet rosz-

Jconstruálta meg, hogy — Létségbe-

Noviszaddal természetesen nagyon 
meg volt elégedve Sztidics. Meglepte

Az angol alsóház alelnöke Zagrebben
James Hope nyilatkozott albániai útjáról

Zagrebból jelentik: Kedd reggel ' területeken, amelyek valamikor Al- 
Zagrebba érkezett James Hope, az bániához tartoztak. Nagyon megle- 
angol alsóliáz alelnöke, aki hosszabb i ett a Pécs és Andrijevica közti ut, 
utat tett Boszinában és Albániában, amely olyan kitűnő közlekedési esz-

A Bdcsmegyei Napló munkatársa köz, hogy Angliában is megállná he- 
felkereste James Hopet az Esplanad /y#.
szállóbeli lakásán és kérdést intézett A Bdcsmegyei Napló munkatársa 
hozzá, hogy az utazása közben mi-í figyelmeztette James Köpet azokra 
lyen benyomásokat szerzett a bal- • a hírekre, amelyek szerint Chamber- 
káni államok gazdasági és politikai I lain Mussolinival való találkozása

alkalmával megállapodott abban, 
mondotta az angol, hogy Anglia balkáni befolyását át

engedi Olaszországnak.
— Ez tisztára pletyka-hir — vála

szolta az angol politikus .— amelyet

teljesen a viszonyok, ha Albániában \ hogy amint hazamegy Londonba, 
kialakul egy normális rendes állam- akciót indít, hogy angol közgazda-
rend..

— Jugoszláviában milyen benyo
másokat szerzett? — kérdezte tudó
sítónk.

— Rendkívül meglepett engem az 
S. H. S. királyság fejlődése és külö
nösen Zagrcbtól vagyok elragadtat
va. Az S. H. S. királyság úttörő 
munkát végez azokon a néhai albán

K ettős rablógyilkosság 
Székicsért

e én •• agyonlőtt egy tizennegyéves kanász- 
gyereket és ha álosan megsebesített egy asszony

A cs?ndörsé% letartóztatta a gyilkost
Topoláról jelentik: Az elmúlt éjszaka

l.ehr

Freitag Gottfried huszonnégyéves 
béres agyonlőtte Angyal Imre 
tizeniiégyéves kanászgyereket és 
késsel súlyosan összeszurkált egy 

fiatal asszonyt.
í.ehr Jánosnak Szekics határában két 

tanyája van. melyek igen közel feksze
nek egymáshoz. Az egyik tanyán, ahol 
a gazda is lakik, szolgált Freitag Gott
fried fiatal béreslegény. Az. elmúlt este 
Prciiog ünneplő ruhába öltözve átment 
a szomszédos Lehr-tanyára, ahol Ko
vács Tamás kocsis és Angyal Imre ti- 
zennégyéves kanászgyerek laktak. Ko
vács Tamás nem volt otthon, átment 
Malí-Idjosra cs a tanyán csak huszon-

tartózkodtak. Freitag Gottfried 
azzal állított be Kovácsnéhoz, boxy

gazdája vadászfegyveréért jött.
A fiatal asszony átadta a fegyvert a

zal, hogy
van otthon pár ezer dinárjuk, ab

ból majd bevásárolnak télire
A béreslcgényben úgy látszik ez a kije-

dolatát, mert távozása után öt perc múl
va vadászfegyverrel a kezében újra 
megjelent a tunyán. Kováesné a kanász- 
gyerekkel éppen a szobában tartózko
dott. ahol Idrnpafény mellett kukoricát ra- eszméleténél volt még és eltnon- 
morzsoltak az asztal előtt. Freitag. amint áotta, hogy a gyilkos Ireitag, l.ehr bé- 
belépett a szobába, rese.

a fegyverrel célba vette a megle
pett asszonyt, a sőrétek azonban az

Noviszadon, a vendéglői árak íelényiek. 
Persze azt nem igen tudja Szkoplje sze
nátora, hogy Noviszadon legalább tíz
szer annyi adót fizet, mindenki, mint 
náluk, otthon Délszerbiában s ez drá
gítja meg az életet

kék mindig szorosan egybetartoz
nak.

James Hope érdeklődött munka
társunknál a jugoszláv gazdasági 
élet helyzetéről és megjegyezte,

sági delegáció jöjjön az S. H. S. ki
rályságba, hogy az itteni gazdasági 
viszonyokat behatóan tanulmányoz
za abból a szempontból, bogy a brit 
közgazdaság miképpen léphetne szo
rosabb összeköttetésbe Jugoszláviá
val.

James Hope az esti vonattal foly
tatta útját Londonba.

asszony mellett ülő Angyal Imrét 
érték és fejét teljesen szétroncsoí- 

ták.
A kis kanászfiu holtan fordult le a szék
ről, a petróleum-lámpa pedig a légnyo
mástól kialudt.

A sötétben Kováesné a gyilkos bé
res mellett kisurrant a szobából és 

menekülni akart.
Freitag észrevette a menekülő asszonyt. 
utána rohant és kint az udvaron rálőtt
a vadászfegyverrel. Kovácsáé összeró-1 0 h sa c i lövőre uí i h ?’aep"5 f e ’ 
gyott és segítségért kiáltott. A béres lát-

Szomborból jelentik: A közei, 
tásügyi minisztérium még a nyár

va, hogy az asszony sebesülése nem ha
lálos,

odament a földön vérében fetrengö
asszonyhoz, előrántotta bicskáját

és vad sietséggel Összeszurkálta.
A sőrétek ti forgócsont mellett hatoltak 
he Kováesné testébe, ezenkívül harminc
két késszurástól vérzett, <7 szúrások és 
a lövés sem volt azonban halálos cs a 
fiatal asszonyban még volt annyi erő. 
hogy amikor a gyilkos otthagyta, elván
szorogjon a tanya kerítéséig.

Freitag ezalatt vissza akart menni 
a szobába, de a lövések zajára fi
gyelmessé lett szomszédtanyabeliek 
közeledésére a sötétben sietve el

menekült;
hazafutott gazdája tanyájára, bement az 
istállóba és nyugodtan lefeküdt.

A szomszédok ráakadtak, a tanya ke
rítése mellett vérben fetrengö asszony-

A csendörség I reitag tiottfriedot
letartóztatta és beszállitotta Topo- keltett.

Iára. ahonnét a szubotical ügyész, 
ség fogházába fogják kisérni.

A gyilkos béreslegény kezdetben tagad
ni próbált, de miután nem tudott kié' 
gitő magyarázatot adni arra nézve, hô  
ruhája mitől véres, végre bevallót 
hogy a gyilkosságot ő követte el.

Az agyonlőtt Angyal Imre kaná 
gyerek holttestét Tausz Péter dr. I 
colta föl. Az asszony, akit nyomban 
vosi kezelés alá vettek, a halállal 
vódik.

Betörő k szezonja.
A város k ö zp o n tj ban be őrt h r 
k á véh á ti fe lirón ő  lakásába é 7 7. <

dinár érlékii ék szer t v itte k  el
Hétfőn, a kora esti órákban ismét • 

törés történt Szuboticán a Paja D 
vacsikia ul. 3. szánni házban, atne!.\ 
korzótól alrg busz lépésnyire és a v 
sárn-ap kifosztott Goldmami-bank ki 
vétlen szomszédságában van.

Újházi Milica noviszadi szárma, 
asszony, aki jelenleg a szuboticai 
cional-k&véház felirónőfe, hétfőn < -
ben tizenkét órakor eltávozott laka ■ 
ról, miután az ajtót gondosan bezá 
Az asszony éjjel féltizenkettökor t: i 
haza és legnagyobb meglepetésére Ír 
sa ajtaját nyitva találta. Rosszat se ■ 
ve lépett be és azonnal feltűnt ne , 
hogy a szekrény, amelyben ékszer 
őrizte, nyitva áll és a kis táska hiá i z
zik belőle. Sietve értesítette a rendőr 
get, ahonnan Prodanovics rendőrka 
tány detektivekkel a helyszínre érkéz, t 
és átvizsgálta a szobát.

A lakást, amelynek csak egy ajD’a 
van, a legnagyobb rendben talál* . 
Sehol sem látszik, hogy a betörő kni- 
tott volna és az ékszeres táskán kó 1 
semmi sem hiányzott a szobából. \ 
szekrény ajtaját a betörő könnytisz ,- 
rel fölfeszitette, a szobaajtót pedig mii* 
den valószínűség szerint álkulccsal ir*i- 
totta ki. A szekrény előtt két elég:P 
gyufaszál feküdt, amiből arra köveikr - 
tet a rendőrség, hogy a betörő a se őz
ben is tudott tájékozódni, csupán a 
szekrény előtt gyújtott gyufát.

A rendőrség kihallgatta Ujházinét. i 
elmondotta, hogy az ékszerekről h.' 
asszonyán kívül senki sem tudott és 
kásán idegen személy nem szokott tr 
fordulni. A házban több lakó lakik, a < 
közül senki sem vett észre semmi g r. 
nusat, noha a betörés hét és nyolc >ri 
között történhetett. Az elrabol táskában 
lévő ékszerek értéke meghaladja a 
11.000 dinárt.

A rendőrség széleskörű nyomozó r 
indított a betörő kézrekeritésérc.

Újból megnyitják
az odzsacii német polgári 

iskolát

lyatnán beszüntette az odzsacii r 
' met polgári fiúiskolát azzal az ir 
okolással, hogy az a helyiség, ami 
ben az iskolát elhelyezték, egész 
ügyi szempontból kifogás alá esi

Odzsaci község lakosai az el 
héten küldöttséget menesztette 
közoktatásügyi miniszterhez. A 
döttség arra kérte a minisztert, lm 
engedje meg a polgári fiúiskola ti 
nyitását, a község kötelezi nu 
hogy az iskola részére niegfc 
helyiségről gondoskodik.

A közoktatásügyi miniszter tel
tette a küldöttség kérését és ke. 
már leérkezett a szombori kér 
iskolaszékhez az a rendelet, a’’ 
megengedi a polgári fiúiskola ■ 
nyitását egyelőre u régi helyiség; 
azzal a kikötéssel azonban, hor? 
jövő iskolai évre Odzsaci közsé'. 
teljesen uj egészséges iskofaépü 
f eli emelni, amelyben minden o 
tályt elhelyezhetnek.

A miniszter rendeleté az odz- 
németek körében nagy megnyüg\^
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kisebbségi élet
IB B

A cseh légionáriusok lapja első olda
lán fakszimilében közöl egy okmányt, 
mint »a cseh nemzeti öntudat süllyedé
sének súlyos dokumentumát#. A fakszi
mile: a prágai képviselőház büféjének 
étlapja, melyen tekintettel a német kép
viselőkre, az egyes ételek nevei német 
nyelven is fel vannak tüntetve. Az a tény, 
hogy a főtt marhahús nem csak csehül 
szerepel az étlapon, oly izgalomba hoz
ta az említett lap szerkesztőségét, hogy 
még arra a súlyos politikai tényre is 
rámutatott miszerint ez a nyelvészeti és 
konyhászati engedmény összefügg a né
met minisztereknek a kormányba való 
bevonulásával. Márpedig ebből a tény
ből — a lap szerint — a napnál is vilá
gosabbnál tűnik ki, hogy az inkriminált 
étlap dokumentuma a cseh nép szolgai 
természetének. Ezzel szemben megálla
pítható, hogy az inkriminált étlap lát
tára, amelyen a főtt marhahús, a vese- 
pecsenye, a bécsi szelet és a vanília 
krém két nyelven is fel van tüntetve, 
egyetlen egy cseh képviselőnek sem 
ment el az elvág} a

*
Furcsa eset foglalkoztatja Erdély köz

véleményét. Románia egyik legnagyobb 
biztositó vállalata, az Ivria, melyben fő
leg zsidók voltak érdekelve, félévvel ez
előtt Carpatiára változtatta nevét és 
igazgatóságába több előkelő bukaresti 
biztositó cég igazgatóját választotta be. 
A majoritásban levő bukaresti biztosító
intézetek megbízottja Sander, amikor a 
Carpatia könyveit revideálta, azt tapasz
talta, hogy a romániai Nemzeti Szövet
ség javára több jelentékeny összegű be 
tét szerepel. Az intézet vezetősége fel
világosításul közölte, hogy a Carpatia 
biztosító intézet, még amikor Ivria cég 
alatt működött, Solti János akkori ve
zérigazgató iniciativájára, a zsidó val- 
lásu egyéneknek minél szélesebb körben 
való megnyerése céljából vette be ezt az 
üzleti szokást. Sander erre azt a kijelen
tést tette, hogy ezeket a kiutalásokat a 
jövőben be kell szüntetni. Amikor hi
vatkoztak előtte arra, hogy ez a kiuta
lás szerződés-előírta kötelezettsége az 
intézetnek, különben a Zsidó Nemzeti 
Szövetségnek joga van választott bíró
ságot egybehívni, Sander igy nyilatko
zott:

— Szeretném látni, hogy itt választott 
bíróságot hívhassanak egybe, amikor 
ebben az esetben Románia érdekeiről 
van szó. Ez a kiutalás a román nemzeti 
vagyon csökkentését jelenti, mert bel
földi tőkét külföldi akció támogatására 
használnak fel. Ez nem más, mint Pa
lesztinái irredentizmus.

A Carpatia biztositó ettől kezdve tény
leg beszüntette a kiutalásokat, mire a 
Zsidó Nemzeti Szövetség választott bí
róság elé vitte a dolgot, mely a közeli 
napokban fog dönteni.

*
Colban Erik, a Népszövetség főtitká

ra Kolozsváron Bethlen György gró
fon, a magyar párt elnökén kívül, tár
gyalt Makkai református püspökkel. Az 
újságírók megké dezték a püspököt, 
hogy milyen ügyekről tárgyalt Colban- 
nal.

— Két kérdés volt a tárgyalások fő
anyaga — mondotta Makkai püspök — 
Legelőször is ezt kérdezte: Milyenek az 
iskolai viszonyok Erdélyben és milyen 
anyagi helyzetben vannak a kisebbségi, 
illetve a református felekezeti iskolák? 
Tárgyilagosan ismertettem a főtitkár ur 
előtt a helyzetet. Elmondtam, hogy bi
zony a kisebbségi iskolák anyagi hely
zete nem a leg^ielégitőbb. Ennek az a 
magyarázata, hogy a kormány még nem 
folyósította számunkra az államsegélyt. 
Ígéretünk van azonban a kormánytól, 
hogy ezt a sürgős megoldásra váró 
kérdést, illetve az államsegélyt liquidál- 
ni fogja, tehát reménybeli várományo
sai vagyunk egy kedvezőbb anyagi at
moszférának. A kormány kétségtelenül 
jóindulatot árult el eddig az államsegély 
kiutalásának kérdésében és nincs okunk 
kételkedni abban, hogy a kormány az 
Ígéretek teljesítésében nem fog adósunk 
maradni Az államsegély kérdésének 
rendezésétől és a működési engedélyek 
jóváhagyásától függ kulturális működé

sűnk eredménye. A másik kérdése az 
volt, hogy a hatóságok az érintkezés
ben milyen fokú előzékenységet tanúsí
tanak a kisebbségekkel szemben. Erre 
az volt a válaszom, hogy én csak sze
mélyes tapasztalatomról számolhatok be 
ezen a téren. Kifejtettem, hogy a Ha
tóságok velem szemben mindenkor meg
értőén és előzékenyen viselkedtek. E 
személyes, jó tapasztalataim csak ked

Baldwin nem talál megoldást 
a bányászsztrájk likvidálására

Lloyd George a zz il vádolja az angol kormányt, hogy 
a bányatulajdonosok szolgálatában ál!

Londoniból jelentik: Az alsóház 
éjszakai ülésén Clynes munkáspárti 
képviselő hosszabb beszédben fog
lalkozott a bányászsztrájk ügyével 
és z /

pártoskodással vádolja a kor
mányt, amelynek szemére ve
tette, hogy a bányatulajdono

sok szolgálatában áll.
Llyod George a liberális párt ne

vében élesen támadta a kormányt 
és megállapította, hogy a kormány 
teljes közönnyel szemléli az esemé
nyek fejlődését, holott

most már nem a bányamunká
sok és munkaadók bérharcáról 
van szó. hanem Anglia legele
mibb létérdeke forog kockán. 

Hangsúlyozta ezután Lloyd Geor
ge, hogy a kivételes hatalomról 
szóló törvény rendelkezéseinek ál
landó érvényben tartása nem az az 
eszköz, amellyel ezt a konfliktust
meg lehetne oldani.

A kormány a harcban nem pár
tatlan fél, hanem a bányatulaj

donosok oldalán áll.
Baldwin miniszterelnök azonnal vár 
laszolt a felszólalásokra és kifejtet-

Nagy havazás és viharok 
pusztítanak világszerte

Csehszlovákiában és Angliában a nagy hóesés miatt 
elakadnak a vonatok — Újabb forgószél és fö ld

rengések Amerikában
Az utolsó huszonnégy órában vi

lágszerte beállt a komoly tél és min
denünnen erős havazásokat és hó
viharokat jelentenek. A havazásnál 
még erősebbek azok a szélviharok, 
amelyek ugy az európai kontinen
sen, mint Amerikában újból végig- 
száguldanak és Htjukban tömérdek 
kárt okoznak.

Csehszlovákiában a hava
zás megakadályozza a 
vasúti közlekedést

Prágából jelentik: Egész Sziléziá
ján hétfő óta óriási hóviharok van- 
íak. A hatalmas szél a fákat gyöke
restül kitépi. Troppau és Mahrisch- 
[jstran közt a viharok következtében 
megszakadt a távíró- és telelonösz- 
izeköttetés és a szélvihar mindenütt 
eszakitja a rádióantennákat. Máh- 
•isch-Ostrau villanyvilágítás nélkül 
/an már egy napja és a villamos 
cözuti vasút egyik kocsiját a szél- 
/ihar felborította.

A prágai gyorsvonat, amelynek 
hétfő délután négy órakor kel
lett volna Mabrisch-Osztranba 
érkezni, a hóban elakadt és nem 

folytabatta útját.
A troppaui gyors pedig, amely dél
ben indult el Troppauból, kénytelen 
volt visszatérni. A síneket olyan rn(j~ 
gasan borítja a hó. hogy késő estig 
nem tudták a hóekék a pályát meg
tisztítani.

Londonban is leesett a hó
Londonból jelentik: Keddre virra

dó éjszaka erős havazás idult meg 
és reggelre a város teljesen téli ké
pet öltött. Anglia középső részén, 
Walesben és Skóciában tiz ccnti-

vezően világítják meg a viszonyok fej
lődését a megértés utján. Colban fő
titkár ur rávilágított arra a tényre, hogy 
máról-holnapra nem lehet remélni a 
lelki harmóniának zökkenés nélkül való 
sima átmenetét. Meggyőződése azonban, 
hogy ez az idő el fog következni, ami
kor a többségi nemzetek nem fognak 
bizalmatlanul tekinteni a kisebbségekre 
és viszont.

' te, hogy a kormány egyetlen alkal
mat sem mulasztott el a közveti- 

i tésre. Minden ilyen törekvése ed
dig meghiúsult és pedig nem a kor
mány hibájából, úgyhogy

a kormány jelenleg már maga 
tudja, hogy milyen módon old
hatná meg a mindinkább súlyos

bodó válságot.
A konzervatív párt sajtója min

denben helyesli Baldwin magatartá
sát és megállapítja, hogy a jelen
legi helyzetben a kormány semmi
féle uj közvetítő javaslatot nem te
het. Az ellenzéki lapok ezzel szem
ben hangsúlyozzák, hogy

az a tehetetlenség, amelyet
Baldwin beszédében maga is 
beismer, könnyen végromlásba 

döntheti Angliát.
A Westminster Gazette a konzer
vatív párt álláspontját a követke
zőkben foglalja össze: Aki kardot 
ragad, maga is kard által pusztul 
el. A konzervatív párt és a kormány 
a szakszervezeteket teljesen le 
akarja törni és ezt a célt szolgálja 
az uj szakszervezeti törvényjavas
lat.

1 méter magas a hótakaró.
A hegyvidéken olyan nagy a 
hófúvás, hogy sok helyen a vas
úti közlekedést is megzavarja

a nagy hó.
Sok helyen megszakadt a táviró és 
telefonösszeköttetés is. Az Északi 
tengeren az angol hadiflotta egy ra
ját nagy vihar lepte meg. A halász
gőzösök sietve menekültek a vihar 
elöl; több gőzös elsülyedt.

Nagy vihar a csatorna fran
cia partvidéken

i d r lS D O l  J L l L i I l i K .  L ö d l ( J I l i d .  I l d i
cia partja mentén huszonnégy ór 
tartó erős viharok pusztítanak, am 
lyeket a hőmérséklet erős lehiilé: 
kisér. Keddre virradó éjjel a hőméi 
fagypont alatt két fokot mutatott, 
magasabb pontokat már hó boritj

Újabb forgószél Amerikában
Newyorkból jelentik: Hétfőn vá

ratlanul újabb orkán száguldott ke
resztül Newyork, Pennsylvánia és 
Massasuchet államokon. A viharnak 
Newyork-City közelében három ál
dozata van és sok helyen a lehulló 
ablaküveg több embert megsebesí
tett.

A forgószél harminc városban 
tetemes károkat okozott.

Az orkán hetvenöt mérföldes sebes
séggel rohan előre. A newyorki ki
kötőben teljeseen megbénult a for
galom.

Az északamerikai orkán következ
tében Newycrsey városban négyen 
meghaltak és sok ember megsebe
sült. A tengeren sok hajó megfenek
lett és ugyanez a sors ért a Hudson 
folyón is egy teherhajót, amelynek

legénységéből két ember a folyamba 
veszett.

Hóvihar és villámcsapás
Ereiburgból jelentik: Kedden reg

gel kilenc órakor hirtelen óriási ere
jű orkán és felhőszakadás pusztított 
a városban és környékén. Az esőt 
rövid hóvihar követte. A hóvihar 
után nyári zivatar tört ki és a villám 
becsapott a Luther-templomba, a 
melynek tetejét felgyújtotta.

Orkán és havazás Magyar- 
országon

Párádról jelentik, hogy a keddre 
virradó éjjel a Mátrában leesett a 
hó, amely a magasabb csúcsokon ti
zenöt centiméter magas. Szombat- 
helyi jelentés szerint kedd reggel óta 
ott is havazik és a hótakaró tiz cen
timéter magas. Mint Pécsről jelentik, 
a pécsi járás északi részében hétfő 
délután óriási szélvihar pusztított, a 
mely évszázados fákat is tőből kité
pett. Püspökbogárd és Romonya 
községben az orkán házakat döntött 
romba és majdnem minden háznak 
tetőzetét lesodorta. A kár óriási. A 
vihar következtében többen megse
besültek.

Földrengések Amerikában
Londonból jelentik: Amerikai je

lentés szerint
az amerikai kontinens nyugati 
partvidékén erős földrengéseket 

észleltek.
A földrengés San-Franciskótól egé
szen Sanjagoig az egész kontinenst 
erősen megrázkódtatta. Az eddigi 
jelentések szerint a földrengés nem 
okozott nagyobb pusztítást.

K é s z ü l
a  n o v isz a d i h id
S zerd án  h ú zzá k  rá  a  p i l lé r e k r e  

a z  uj h íd  n o v isz a d i szá rn y á t
Noviszadról Jelentik: A Noviszad és 

Petrovaradin közt létesülő uj közúti hid 
noviszadi szárnyát a hidat építő dort
mundi August Klöhne és a stettini J. 
Gollnow és fiai hídépítő cégek annyira 
elkészítették, hogy a három részből ál
ló hid noviszadi szárnyát szerdán kü
lönleges szerkezettel a noviszadi part
hoz közellevő két pillérre felhúzzák.

Ez a ritka esemény városszerte nagy 
érdeklődést kelt és a hivatalos körök 
is különös figyelmet fordítanak az ér
dekes technikai munkára, mert a közle
kedésügyi és a földmivelésügyi minisz
tériumok hidrotechnikai- és hídépítő osz
tályainak vezetői és a beogradi műegye
tem hallgatói szerdán Noviszadra utaz
nak. iiogy a hidrésznek a pillérekre való 
vontatását megtekintsék.

A dortmundi és a stettini hidépitő cé
gek már a múlt év tavaszán kaptak meg
bízást, hogy a hidat a német reparáció 
számlájára elkészítsék. Múlt év augusz
tusában kezdték meg a hid építését, a 
melyet bizonyára már régen befejeztek 
volna, de a munka különböző okok miatt 
hónapokig szünetelt. így még csak a 
noviszadi szárny készült el, a petrova- 
radini szárny és a középső rész még 
munkában vannak, de legkésőbben áp
rilisra ezek is elkészülnek és júniusban 
átadják a hidat a forgalomnak.

A noviszadi hidszárnyat szerdán csak 
abban az esetben vontatják fel a pillé
rekre. ha a hétfő óta dühöngő erős szél 
alábbhagy, mert a szél veszélyezteti a 
technikai művelet sikerét.

A hidszárny felvonása különleges tech
nikai rendszerrel történik. A parton do
rongokon nyugvó hidszárny partfelőli 
része alá különös szerkezetű és nyolc
nyolc erős vaskerékre épült kis vaskocsik 
vannak elhelyezve, amelyek síneken 
járnak. A hidszárnynak a viz felőli ré
sze alá két uszályt vontattak, amelyek 
a hidszárnyat, amikor azt egy vontató
hajó a síneken mozgó két kis vashocsi 
segítségével a pillérekre tolja, addig tá
masztja alá, míg a vizfelöli hidrész el 
nem éri a pilléreket.

Az egész művelet előreláthatólag 36 
óráig fog tartani. A pillérekre feltolandó 
noviszadi hidrész súlya 800 tonna és 
60.000 aklaszeggci van megerősítve.

A munkálatokat az épitő vállalat ré-, 
széről Siemers főmérnök vezeti.
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Wells éló regényalakjai
U/etfs-nek most jelent meg egy há

romkötetes müve, mely a William Clif- 
fold világa elmet viseli. Wells uj köny
vében az amerikai gazdasági rendszer 
előnyeit mutatja be, és pedig olyan for
mában, hogy egy hatvan éves amerikai 
pénzember eljön Európába és egy tör
ténet keretében összegezi az európai 
gazdasági élet körül szerzett tapaszta
latait. Wells könyvének érdekesebbé té
tele céljából ahhoz a merész eszközhöz 
nyulit, hogy hősét, Cliffoldot összehozza

le vannak fordítva. The passing of the 
third floor back citnü misztériumát pe
dig minden nagy színpadon adták, fis 
mégis, dacára humorista hitének, Jero
me memoárjai nagyon komolyak és na
gyon szomorúak lettek. Jerome melan
kolikus, töprengő embernek rajzolja ma
gát. Gyermekkoraiban az East End pro
letár-negyedében a legnagyobb nélkülö
zéseknek volt kitéve és azok a sebek, 
amelyeket ifjúságában ejtett rajta az 
élet, soha nem gyógyultak 1x3 egészen. 
Jerome először vasúti munkás volt, az
után irttok egy ügyvédi irodában. Végül 
is egy vidéki színtársulathoz jutott, ahol 
hogy saját szavaival éljünk. »mináen

könyvei majd minden európai nyelvre | ráz humorával, lelke mélyén komoly re-\ mit sikkasztottak. A sikkasztó tlsztvi- 
formaíorlkus törekvések szunnyadnak. ' selöket letartóztatták, azonban ifjú

az angol politikai és gazdasági élet szerepet eljátszott a Handet-ben, kivéve
ténylegesen szereplő kiválóságaival. így 
például az amerikai pénzember Keynes- 
nél reggelizik, Macdonaldnál vacsorázik

Oléliát.« A színészet után újságíró lett, 
míg végre a 'I lire men meghozta a vár- 
vavárt erkölcsi és anyagi síikért. En-

és több közismert angol irodalmárral ! nek az embernek, aki a legmulatságo
sabb eseményeket rajzolta fajának szá-folytat beszélgetéseket. Wells előszavá

ban azzal védelmezi ezeknek az ismert 
férfiaknak szerepeltetését, hogy ha egy 
amerikai szaktekintély átjön a mai An
gliába, úgy mindenesetre megismerkedik 
ezekkel a közéleti nagyságokkal. Az 
irodalmi erkölcsökre féltékenyen vigyá
zó angol sajtó nem fogadta el Wells 
jnagyarázatát és a nagy angol irót erő
sen támadják amiatt, hogy üzleti érdek
ből léptette fel regényének közéleti sze
replőit. Hasonló kellemetlensége van Ar- Budapestről jelentik: Az Országos (tésük, azonban jutalékot kapnak a be
nőid Bennettnek, a szintén ismert nevű ; Munkásbiztositó Pénztárnál m gy köriiltc-; szedett összegek után. Ezeknek a pcnz- 
angol regényírónak, aki Lord Raingo kintéssal megalapozott csalásra éss s ík -, beszedőknek volt a főnökük ifjú Dren

ka Béla. A pénztárnál néhány héttel 
ezelőtt észrevették, hogy szabályos

T ö b b m i l l i ó s  s i k k a s z t á s
a  b u d a p e s t i  w u u k á s b iz t o s l t ó -  

p é u z t á r n á l
M e g s z ö k ö t t  a  b o m b a m e r é n y lő  é b r e d ő  v e z é r

cimii regényében, mely most jelenik Rasztásra jöttek rá, amely annál is ér-
meg az Evening Standard hasábjain, a dekesebb, mert a bűncselekményeket 
Lloyd Oéwgc-kormány egy.k arisztok- elkövető bűnszövetkezet feje és a tér- nyugta ellenében huszonnégymillió ko- 
rata miniszterének szerelmi ciciét tarja vek értelmi szerzője ugyanaz az ifjú rónát vettek fel egy cégtől, amit azon- 
fel. A regényben a közismert miniszter [)renka Béla, akit a Márfíy-üggyel kap -I ban nem fizettek be a pénztárba. Ro- 
legintimebb családi ügyei , szerepelnek, csolatban bombamerényletek elkövető- vancsolást tartottak és a nyomok Dren- 
amelyekct úgy látszik az államférfi leg- s^Vel is gyanúsítottak. Ezért egy ideig ka felé vezettek, akinek íróasztalában
közelebbi hozzátartozóitól tudott meg a
regényíró. Az angol társadalom, m -ly ; szabadult, százegyes bizottság* alá-
a magánélet szentségének minden sé- jrcissal előkelő politikusoknak és köz- 
relmét erélyesen szokta visszautasítani, 
ezúttal is felháborodva utasítja vissza
Bennett regényét. De az nem változtat arra az esetre> |,a Márffyt és társait | Szezt/pd/z Gézával, Fodor Józseffel és 
azon a tényen, hogy az Evening Stan
dardnak példányszátna a regény közlé
se óta megkétszereződött. azonban a Kúria a fenyegető levelek tozó cégektől nyugta ellenében veszik

küldését kihágásnak minősítette és en- , fel a hátralékot és azt ellopják. Budai 
ltekr elévülése miatt Drenkát felmen- István nyomdatulajdonos nyomdájában

Jerome K. Jerome szomorú 
memo trjai

Jerome K. Jerome teljes nevén Jero
me Klapka Jerome most publikálta Lon
donban a memoárjait. Jeromeot az 
egész világon mint kitűnő humoristát 
ismerik a »Három ember egy csónak
ban, hogy a kutyáról ne is beszéljünk*
és a »Három ember vándorlása* cimii • kalmazott. akiknek igen kevés a fize- egyetlen napon kilencvenöt millió fcoro- iberger gyilkosaival

j ar Tamás
öngyilko ságai és hali la

l  t a : Benedek M arced

Először háromeszícndős korában...
A mamája megverte Tamáskát, 

mert cukrot lopott. Tamáska önér
zetes gyerek volt és elhatározta, 
hogy ezt nem éli túl. Bement a gye
rekszobába, lefeküdt az ágyára és 
addig tartotta vissza a lélekzctét, 
míg meg nem halt. Lett nagy felfor
dulás, amikor észrevették! A mamá
ja iszonyúan sirt. Bezzeg szánja- 
bánja már, hogy megverte Tamás
kát, de hiába . . .

Tizenhatéves korában egy gazdag 
úri família nagy ebédlőjében rende
zett magán-táneórákra járt Tamás. 
Megvetette ugyan a táncot, mert ak
koriban Isten létének vagy nemlété
nek kérdésével foglalkozott, de hát 
a szülei megkövetelték, hogy iigyc- 
sedjék. Kissé esetlen kamasz volt 
Tamás. Kortársai kellemesebben for
golódtak a leányok körül. Neki csak 
egy leány tetszett, a komoly Evelin, 
aki másfélcsztcndővel idősebb volt 
nála. Evelin meghallgatta a szüne
tekben Tamás bölcselkedéseit, de 
szívesebben táncolt másokkal s az 
ünnepélyes vizsgán nem volt hajlan
dó vele járni a négyest.

Tamás meg sem várta a mulatság 
végét, csendesen kiosont a vendég
látó házból és a Dunához sietett. A 
Margithidra ment és a Hidavatás 
sorai zsongtak a fejében. Elővette a 
tárcáját, névjegyet húzott ki belőle

letartóztatásban is volt és amikor ki-

tette.
Az Országos Munkásbiztositó Pénztár 

körülbelül másfél éve kérlelhetetlen szi
gorral végrehajtás utján szedi be a

életi embereknek fenyegető leveleket sere a rendőrség megállapítottat, hogy 
küldött, akiket halállal fenyegetett meg Drenka négy társával Durmi Lajossal,

nem mentik fel. Ezért újból letartóztat- j Benvaller Istvánnal összebeszéltek arra 
ták és sokáig vizsgálati fogságban volt, nézve, hogy a nagyobb összeggel tar-

pénzitár hátralékait, amelyek sok m ii-* osztozva külföldre szöknek. Szentpáli 
liárdra rúgnak. A hátralékok beszédé-1 bevallotta, hogy múlt szombaton, ami
sére a pénztár külön tisztviselőket al- kor megkezdték a

és ceruzáját rágva, versben akarta 
bejelenteni öngyilkosságát. Aztán 
mégis jobbnak találta, ha csak eny- 
nyit ir: Evelin. A tárcát névjegyes
tül visszacsusztatta a szive fölé, a 
ceruzát maga előtt küldte a Dunába, 
aztán átmászott a karfán és leugrott. 
Napok múlva adonyi halászok egy 
csapzott, költői hajzata, sápadt ifjú 
holttestét fogták ki a vízből. Ó. mi
lyen szép volt! Megtáviratozták 
Pestre, hogy a halottnál névjegyet 
találtak s azon a neve mellett ez a 
szó volt halványan olvasható: Eve
lin. Evelin elájult és hetekig tartó 
ideglázat kapott.

Ezelőtt is, meg ezután is, vala
hányszor az ideges, türelmetlen, gő
gös és éretlen Tamás valami súlyos, 
nevetséges tapintatlanságot követett 
el, az öngyilkosság volt egyetlen 
menedéke. Ha álmatlan éjszakákon 
megjelent előtte annak az urnák, 
vagy hölgynek a képe, aki bosszú
san vagy kacagva rendreutasitotta: 
Tamás egy ideig szégyenkezve fúr
ta fejét a párnába, de aztán tudta, 
mit kell cselekednie. Fölkelt, kiment 
arra a térre, ahol a huszárok éjjeli 
gyakorlatokat tartanak. Gőgösen pil
lantott vissza üldözőjére és lefeküdt 
a földre. A huszároknak rohamot 
parancsoltak. Dobogó szivvel várta, 
mikor száguldanak végig fölötte, fis 
valóságos kéjjel érezte, hogyan ro
pognak összetiport csontjai, hogy 
veri ki összezúzott koponyájából a 
súlyos lópata a megszégyeniilés gyöt
rő emlékét. Ez jó volt, nagyon jó és 
a kísértő ur vagy hölgy másnap

Ez a titkos vágy hajtja, hogy a modern 
romancier egész donquijotei fegyverze
tével védelmére keljen az elnyomottak
nak és üldözötteknek. Amerikáiban a íöl- 
háborodás viharát lrivta ki, amikor <a né
gerek lhicseJésc ellen mert írni. A sovi
niszta Anglia elfordult tőle. amikor ö 
szembefordult a háborúval. Jerome, mint 
egy egészségügyi csapat önkéntes sof- 
főrje vonult a háborúba és visszatérve, 
annak a meggyőződésének adott kifeje-
zést, hogy »egy uccaseprö működése a nan október 19-ikén elbocsájtottá' , 
katonáskodással összehasonlítva, hallat- mert egy tisztviselőtársának kabát át 
lan érdekes foglalkozás, a patkányirtás; ellopta. Ugyanekkor derült ki a mm-, 
pedig inkább felel meg lelkületének, mint kásbiztositó pénztárnál történt síkká: z
a háború.« Az elbeszélés szomorú folya
mán néha-néha egy-egy mulatságos 
anekdota tarkítja, úgy hogy azért nem 
lehet elfelejteni, hogy egy humorista 
derültséget árasztó életrajzát olvas
suk.

sok hamis fizetési jegyzéket és mégha, 
misitott nyugtát találtak.

A munkásbizitositópénztár feljelenté-

nyugtablankettákat rendeltek. Ezeknek 
a nyomtatványoknak a birtokában elha
tároz,ták, liog.v két-'három milliárdot 
szednek össze és ezen a pénzen meg-

sikkasztásokat, lásában, de összeköttetésben állt Erz-

megdöbbenve gondolhatta magában: 
j azért a kis szamárságért mégis csak 
kár volt halálbaiildözni szegény fiút.

Ez is csak addig tartott, amíg 
maga Tar Tamás is huszártiszt 
nem lett. Nem volt nagy kedve a 
katonai pályához, de a családi ha
gyományok erejének nem tudott 
ellenállni. Gyakorlatokon, roham 
közben úgy érezte néha, hogy ko
ponyacsont zúzódik össze a lova 
patája alatt s hogy milyen jó lehet 
ennek a koponyának. De csak ho
mályosan emlékezett vissza arra a 
szép időre, amikor az ő koponyája 
ropogott igy.

Tamás nem foglalkozott már Is
ten , létének, vagy nemlétének kér
désével és kamaszkorának egyéb 
nagy, filozófiai kérdéseivel sem. Be-

.látta, hogy ránézve semmi értelmük i szóval:
nincs ezeknek a kérdéseknek; inkább
ivott és kártyázott. Vesztett, sokat ‘ hekövetkezhetik. 
vesztett és egyszer már az egész | Amint a főorvos-professzor to- 
család, amelynek hagyományait kép- pábbhaladt kísérőivel. Tamás felkö- 
viscltc, levette róla a kezet és meg- 'Wökölt az ágyban és boldogan sug- 
tagadta az adósságai kifizetését. Már ! ta °da szomszédjának:

lazon a ponton volt, amikor Suder- 
! mami szerint az embernél bucsuláto- 
gatást tesznek a tiszttársai és gyön
géd figyelemmel töltött pisztolyt fe- 

, lejtenek az asztalán.
Tamás megtalálta a pisztolyt, szá

jába vette és elsütötte. Harmadnap

Értek én latinul. A méltóságos 
ur azt mondta, hogy akár ma is ki- 
inehetnék a kórházból. Ki is me
gyek, amint kipihentem magam és 
jóllaktam. Soha, soha nem akartam 
ilyen erősen az életet. Tele vagyok

kbes katona. dísszel temettek, a dón. senkivel, olyan pályára me
gy aszkoesin egy panceloslovag felső i gyek, amilyen nekem tetszik. Élni 
fele ringatózott, hatalmas lószőr-, akarok, élni, élni!
bokréta lógott le róla. A sírnál sor- 
tiiz volt. Tamás feketébeboritott lo-

Ivát agyonlőtték és a család súlyos I íurdalást.

Drenka Béla megszökött ós ezért kö- 
rőzőlevelct adtak ki ellene.

Érdekes, ifjú Drenka Béla karrierje a 
munkásbiztositó pénztárnál. Először 
1921 augusztus 19-ikén került be a ke
rületi pénztárhoz, ahonnan egy hónap 
múlva, mint teljesen használhatatlant el 
bocsdjtottdk. A volt bombamerény ö 
azonban 1926 januárjában egy befolyá
sos egyén protekciójára újból alkalma
zást kapott a munkásbiztositónál, ahon-

tás is, Drenkának azonban nyoma \ 
szett.

Ki a gyilkos?
A franciák le ta r tó zta tta k  Müh h use - 
hen egy tito k za to s ném etet, ak i öss e-

k ö tte té s t tarto tt fen n  E rzberger  
g y ilk o sa iva l ’

Parisból jelentik: A francia hatósá
gok Mölilliauscnben elfogtak egy né
met alattvalót, akire azért terelődött a 
gyanú, mert hamis néven jelentette be 
magát. A hatóságok azt hiszik, hogy a 
titokzatos német Erzberger egyik gyil
kosa.

Illetékes helyett megtagadnak minden 
közelebbi felvilágosítást a letartóztatott 
titokzatos idegenről, aki Fournier álné
ven tartózkodott Erankfurtban és Miilil- 
hausenben, a Journal azonban részle
teket közöl a titokzatos Fournierről és 
letartóztatásáról. Erzberger állítólagos 
gyilkosát Mühlhausenben tartóztatták le 
és megállapították róla, hogy igazi neve 
Eáelmann. Megállapították róla, hogy 
Erzberger meggyilkolása után jött Kol- 
marba, ahonnan később Mühihausenbe 
költözött. Edelmann-Fournier jómódban 
élt, állandóan bőven volt pénze és ele
gáns fellépésével a legjobb társaságok
ba is beférkőzött. Később egy pénzes 
társsal autógarázst nyitott.

A francia rendőrségnek azért volt 
gyanús az állítólagos Eournier, mert bi
zonyos német körökkel állandó érintke
zést tartott fenn. Ezért figyelemmel kí
sérték és megállapították, hogy a Four
nier név csak álneve. Letartóztatták és 
házkutatást tartottak nála, amelynek so
rán kompromittáló iratokat találtaik, a 
melyek az bizonyítják, hogy ha maga 
nem is vett részt Erzberger meggyilko-

lelkifurdalások közt távozott a teme
tőből.

Két esztendő múlva Tamás mint 
haiófütő jött vissza Amerikából, ahol 
edény mosogatással, kilincspucolás- 
sal kereste meg a kenyerét. Tüdeje 
tönkrement s a hajókazán irtózatos 
hősége végképpen megaszalta.

Pesten összeesett az uccán. Nem 
volt senkije, egy klinikára vitték. Jól 
esett tiszta ágyban feküdni, tejet in
ni. Erezte, hogy rohamosan javul az 
állapota.

A főorvos-professzor meglátogatta 
kíséretével a kórtermet. Barátságo
san kérdezgette és végül azt mond
ta neki: •

— Ne féljen semmit, barátom. 
Erős legény maga.

Aztán kíséretéhez fordult, halk

Az exitus minden pillanatban

Aztán bekövetkezett az exitus. 
Senki sem érzett semmiféle lelki-
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Szuboticai N apló
i .

Lakásépítő akció
Az egész országban talán Szubotlca 

érzi legjobban a inai idők legsúlyosabb 
gondját, a lakáshiányt. A városnak 
105.000 lakosa van s mindössze 17.000 
lakóháza van. Ebből is csak 8000 vari a 
városban. 9000 a város külterületein. 
Palicson és a környékbeli tanyákon. A 
legutóbbi népszámlálás szerint a város 
belterületén, nyolc kerületben. 8000 ház
ban 60.000 ember lakik. Vagyis minden 
házban hét-nyolc ember. Ezenfelül mint
egy 10—17.000 nem állandó lakosa van 
a városnak s ezekkel együtt minden 
házra nyolc-tiz lakó esik.

A nyolcezer épületben hozzávetőlege
sen harminckétezer szoba van. Egy-egy 
szobában pedig két-három ember lakik. 
A város belterületén vannak ugyan na
gyobb, tiz-husz szobás lakóházak, de a 
II. III., IV., V., Vili. kerületekben a leg-

b/ztos-biztos. Akkor ez a pénz rendes 
időben illetékes helyére jutna s esetleg 
tényleg útjavításra használnák fel. A la
kosság kilencvenöt százalékának az 
utak karbantartása sokkal fontosabb ér
deke. mint például — a színház.

Panaszkodik is eleget a tanyai gazda, 
hogy nem járhat színházba, ha útköz
ben elakad a sárba, a gödörbe a kocsija.

n m lón vib
A legfontosabb közbiztonsági kérdés 

is napirendre került Szuboticán: az uc-

cák világítása. Tudomásunk szerint a 
a város összesen százhúsz gázlámpával 
igyekszik elűzni az éjszaka sötétjét. 
Százhúsz lámpa int‘az összes uccákra. 
A belterületre és a perifériákra. Ez iga- 
z.'" kevés ahhoz, lmgy legyen világos
ság, de épen elég, hogy a íöuccán, a 
legforgalmasabb helyen kifosszanak egy

követelheti, hogy pénzéért több lámpást 
gyújtsanak az éjszakában és biztosabb 
alapokra helyezzék a közbiztonságot. 
Rendőr több van Szuboticán, mint uc
cui lámpa. Persze esténként sötét van, 
azért nem látni — rendőrt sem.

Ep ideje volna már, hogy a lakás
hiányt Szuboticán is megszüntessék.

bankot, vagy valamelyik uccasarkon 1 Azon a pénzen, amit az emberek a ia-
megsz.urkáljanak egy hazafelé igyekvő i káshiróságoknál különböző illetékek ci-.1 « a / 1 */l I — 1 — Á. ~gyanútlan embert.

Szubotica adózó polgársága a világon
a legtöbb adót fizeti és Így joggal meg

bán befizettek. néhány többemeletes 
palotát lehetett volna építeni.

(s. j.)

Sztipics Károly dr. főispánt kinevezése 
legközelebbi időben megtörténik

Makszimovics Bózsó b e l l i  yminiszter nyilatkozata
Beogradból jelentik: Kedden este 

fél hétkor a /> ács megyei Napló
. nSa' cgy-ket szoba van.: munkatársa találkozott a belügymi-

’ i ’ rni!nkas^,ribcrek^ kishiva- < nisztérium épületében Gyorgyevics
anoxok laknak. Nem kell a város szó- Dragoszláv szuboticai föispán-pol- 

lere menni, hogy az ember teljesen karmesterrel és kérdést intézett hoz-
egeszségtclen. nedves, alacsony, nádíó- 
deles, rozoga, sárbólépitett kis házikókat

zá Sztipics Károly dr. főispánt' kine
vezésére vonatkozólag. Ugyanekkor

találjon. Ezekben a házakban minden j jött le a lépcsőkön Makszimovics 
szobában átlag négy-öt ember él.

A háború befejeztével Európa minden 
államában, nálunk is akciót indítottak 
kislakások építésére. Szuboticán azon
ban csak néhány nappal ezelőtt vetődött 
fel az a terv, hogy tisztviselőtelepet, 
bérházakat, vagy úgynevezett kislaká
sokat kellene épiteni.

Szimonovics szociálpolitikai miniszter, 
mint ismeretes, a jövő évi költségvetés
be harmincmilliló dinár segélyt irányzott 
elő azoknak a városoknak támogatásá
ra, amelyek kislakásokat akarnak épite
ni tisztviselőik és a lakosság részére. A 
harmincmillió dinárból Zagreb 10, Split 
5 és Szkoplje 5 millió dinárt kapnak.
Tízmillió dinár egyelőre még rendelke-

Bózsó belügyminiszter, mire Gyor
gyevics főispán-polgármester kije
lentette munkatársunknak, hogy

fogja meghallani, hogyan áll ez a ’ dik ott.
régóta húzódó ügy. A főispán-pol- A belügyminiszternek ehhez a nyi- 
gármester ezután üdvözölte a bel- latkozatálioz Gyorgyevics Drago- 
ügyminisztert és megkérdezte tőle, I szláv főispán-polgármester a követ-
mikorra várható Sztipics Károly dr. 
íőispáni kinevezése. Makszimovics 
Bózsó belügyminiszter erre a követ
kezőket mondta:

kező megjegyzést fűzte munkatár
sunk előtt:

— Most tehát a legilletékesebb 
helyről tudta meg, hogyan áll a szu-

Sztipics Károly ár. föispáni ki- i boticai föispánság ügye, amivel kap-
ncvezése rendben lesz. Egyelőre 
azért késik az elintézés, mert az ak
tákat nem lehet Topolára küldeni,

csolatban Szuboticán már a legkü
lönbözőbb hírek terjedtek el.

Gyorgyevics Dragoszláv kedden
most magától a belügyminisztertől ' miután Őfelsége most nem tartózko- este visszautazott Szuboticára.

Kicserélték a budapesti SH S követség 
személyzetét

udapesten nagy fontosságot tulajdonítanak a személycserénék
Beogradból 

ukázt irt alá, 
karban több

jelentik: őfelsége
amely a diplomáciai 
változást rendel el.

zésre áll. A szuboticai városi tanács Ezek sorában a budapesti jugoszláv 
most azon fáradozik, hogy ebből a se- követségen nagy fontosságú sze
gélyből legalább ötmillió dinárt bizto
sítson magának, amely összeg. habár
nem elég alap az építkezések megkez
désére, elegendő lesz egy széleskörű 
szociális mozgalom megindítására. 
A m ik o r  p é n z  á ll  a v á ro sh á zh o z

A pénzügyminisztérium három hónap
pal ezelőtt négy és félmillió dinárt ki
utalványozott Szubotica város tanácsá
nak. Ezt az összeget a szuboticai fő- 
vámhivatalnál fizették be a kereskedők 
kövezetvám cimén. A pénzügyminiszté
rium a többmillió diuáros összeget az
zal utalványozta ki, hogy azon a pén
zen a városi tanács javíttassa ki azokat 
az utakat és uccákat, amelyek a vám
hivatalhoz vezetnek. Azonkívül ha ni ut 
kiépítésére is szükség mutatkozik, uj 
utakat építsenek. Alapjában véve tehát 
hálásak lehetünk a vámhivatalnak, mert 
ahogy a minisztérium gondolja, ő nem 
csak a vámokat, hanem a kövezetvámot 
is beszedi.

A vámhivatal a vasúti állomáson van. 
Ide vezet minden ucca. Ezért a pénz
ügyminisztérium nem emelhetne kifo
gást, ha a város az ellenkező irányban 
levő uccákat is ki.iavitatná a kiutalvá
nyozott pénzből.

Sajnos azonban a Pénz csak papíron 
van kiutalványozva. A kifizetésre csak 
a jövő évi költségvetésben van megfe
lelő összeg előirányozva, mert az ezévi- 
hől — kifelejtették.

Egy évig tehát várnunk kell s igy a 
pénz kifizetése, tehát az utak kijavítása 
már nem is olyan biztos.

. . .  Dakle szutra — mondják az ilyen 
utalványozásra Beogradban.

Ut a színházhoz
Ezzel szemben ami igaz, igaz, a ke

reskedők nem is a fővámhivatalná! fize
tik be a kövezetvámot, hanem a vas
úton érkező áruk után a vasút szedi he. 
Közérdekből kívánatos volna, ha a vá
rosi tanács megegyeznék az állami, 
szervekkel, hogy a kövezetvám cimén 
befizetett összeget ne küldjék Beograd- 
ha, hanem mindjárt — esetleg évenkint 
—- fizessek ki a városi pénztárnak. Ami

mélycsere következik be. Gincár- 
Markovics Sándor követségi taná
csost. aki néhány hónapja mint ügy
vivő vezette a követséget, Parisba 
helyezték át, mint kóvetségi taná
csost. Helyére Budapestre Tadics 
Jesa követségi tanácsost, a külügy
minisztérium politikai osztályának 
helyettes vezetőjét nevezték ki ügy
vivőnek. Budapestre helyezték még

Vufevics Nikola követségi titkárt is, I r.isztrativ természetűek. Abból a kö- 
aki eddig a londoni jugoszláv követ- rülményböl, hogy a követség élére a 

külügyminisztérium olyan nagykép- 
zettségü tisztviselőjét nevezték ki, 
mint Tadics Jesa, arra következtet
nek. hogy az S. H. S. kormány a leg
nagyobb fontosságot tulajdonítja a 
jugoszláv-magyar közeledésnek. Ta
dics körülbelül egy évvel ezelőtt a 
londoni jugoszláv követségen műkö
dött, mint követségi tanácsos és 
leendő budapesti munkatársa, Vuje- 
vics Nikola ugyancsak a londoni kö
vetségről került rövid idővel ezelőtt 
Budapestre.

ségen teljesített ugyanilyen minő
ségben szolgálatot. A budapesti ju
goszláv képviseletnél ezenkívül még 
más változások is történtek, igy tto- 
disek Teobald alkonzult, a budapesti 
főkonzulátus vezetőjét a düsseldorfi 
jugoszláv konzulátus élére nevez
ték ki.

Mint Budapestről jelentik, a jugo
szláv követség személyzetében be
állt változások jelentőségét buda
pesti politikai körökben úgy ítélik 
meg, hogy azok nem tisztán admi-

rviz f e n y e g e t
H o r v á to r s z á g o t  é s  S z lo v é n iá t

Z a g r e b n é l  f é l  n a p  a la t t  e g y  m é t e r r e l  e m e l k e d e t t
a  S z á v a  — C eljje k ö r n y é k e  v iz  a la t t  v a n  — K a t o 
n a s á g o t  r e n d e l t e k  k i  a  v e s z é l y e z t e t e t t  h e l y e k r e

Zagrebból jelentik: A Szlovéniá
ban és Horvátországban már hetek 
óta tartó hatalmas esőzések követ
keztében

a Száva folyó Zagrebncl tizen
két óra alatt közel egv métert 

emelkedett.
Szlovéniából újabb víztömegek lczu- 
dulását jelentik és ha az esőzés meg 
nem szűnik, könnyen megismétlőd
hetik a tavaszi katasztrófa. Zagreb- 
ba érkezett jelentések szerint a szlo
véniai Cel.ie községet és környékét 
a megáradt Száva elárasztotta.

A lakosság ezekről a helyekről 
kétségbeesetten menekül a ma

gasabban fekvő helvekre.
A lakosság félelmét fokozza a beálló 
tél és a Szlovéniában uralkodó ab-
normis hideg időjárás.

Zagrebban a viz óránként négy 
centimétert nő és az alacsonyabb he
lyeket máris komoly veszély fenye
geti. A hatóságok minden intézke
dést megtettek a katasztrófa elhárí
tására. A városi tisztviselők és mér
nökök éjjel-nappal permanenciaban 
állnak és

a Száva-part veszélyeztetett

részeire munkásokat és katona
ságot vezényeltek ki.

Legkritikusabb a helyzet a Száva 
felső folyása mentén. A jelentések 
szerint a Száva völgye Cetjétől 
északra tengerré vált. Az elszórtan 
lévő tanyákat a viz teljesen megsem
misítette. Az egész vidéken ugyanaz

a kép, mint a nagy tavaszi árvíz ide
jén a Duna-medencében.

Háztetők, istállók, szalmakazlak 
és állatok hullái úsznak a vizen.
Celje község elöljárósága sürgős 

segítséget kért. A lakosság segítsé
gére műszaki katonaságot rendeltek 
ki. A Száva emelkedése még tart.

A  d r á g a s á g  F r a n c ia o r s z á g b a n
a g g a s z t ó a n  e m e l k e d i k ,\

Ú jab b  t e s iílsza b sily o k  k é s z ü ln e k  a z  á r a k  le t ö r é s é r e
Párisbó! jelentik: A keddi minisz

tertanácsi ülésen elhatározták, hogy
gazdasági miniszter tett jelentést az 
élelmiszerek drágaságáról és irifcg-

mindazokat a katonákat, akiknek i állapította, hogy a frank javulása el-
szolgálati ideje november 10-én jár 
le, már október 29-én szabadságol
ják. Ez az intézkedés összefüggés
ben van az egyéves katonai szolgá
landó bevezetésének tervével, ami 
jövö hét keddjén kerül a legfelsőbb 
haditanács elé.

A minisztertanácsi ülésen a mező- hozzájárult.

lenére is aggasztóan emelkedik az 
élelmiszerek ára és különösen a tej
piacon valóságos pánik tört ki a hi
hetetlenül emelkedő árak miatt. A 
mezőgazdasági miniszter a drágaság 
ellen szigorú rendszabályokat java
solt, amelyekhez a minisztertanács
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A k é t  A pponyi
A fe ls ő h á z i ja v a s la t  v itá ja  
a  m a g y a r  n e m z e tg y ű lé s e n

Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
keddi ülésén folytatták a felsőházi ja
vaslat vitáját.

Az első szónok, Fábián Béla foglal
kozott Apponyi hétfői beszédével és 
megállapította, hogy a kormány részére 
kétféle Apponyi van: egy külső, egy bel
ső szolgálatra Ha külföldön kell képvi
selni Magyarországot, akkor elismeri, 
hogy Apponyi nagy államférfi, bent az 
országban azonban mindenkinek több 
szava van, mint az ősz legitimista po
litikusnak. Rámutatott Fábián arra, hogy 
csak az általános titkos választással ösz- 
szeült parlament után kerülhet sor a 
felsőhöz megteremtésére.

Fábián után egy kormánypárti szó
nok. majd Kiss Menyhért szólalt föl, aiki 
élesen állást foglalt a javaslat ellen, tá
madta az arisztokráciát.

Veszedelmes dicséret
A C orriere d ella  S era  cik k e  

a ju g o sz lá v  haderőről
Rómából jelentik: A Corriere della 

Sera legutóbbi számában érdekes 
cikket közöl az S. H. S. királyság 
haderejéről, amellyel háború esetén 
a legsikeresebben tudna operálni. 
Nem tudni, hogy az olasz lap miért 
foglalkozik háborús gondolatokkal 
és miért mérlegeli a jugoszláv had' 
sereg erejét, megállapításai azonban 
arra mutatnak, hogy az S. H. S. ki
rályság hadi felkészültsége ma már 
rcspektábilis tényezőnek tekinthető.

A jugoszláv haderő — Írja többek 
között a Corriere della Sera — of- 
fenziva esetén ma már könnyen le
győzhetné bármelyik balkáni álla
mot, defenzíva esetén pedig sikere
sen védekezhetne bármilyen táma
dással szemben. A jugoszláv vezér
kar rendszeresen és nagy intelligen
ciával hajtja végre azt a tervét, hogy 
Európa kisebb rangú államai között 
a legerőebb legyen. Nem törődik 
azzal sem, hogy ennek a tervnek 
megvalósulása nagy anyagi áldoza
tokat követel.

RKUSZ
Tanuljunk történelmet

I r ta : A rk a d ij A vercsenko

Sose viseljünk köveket?
Demosthenes, a nagy szónok, fiatal 

korában dadogott. Szónoki pályája úgy 
kezdődött, ahogy az öreg politikusok 
végezni szokták: kifütyülték.

De őt ez nem zavarta. Köveket ra
kott a szájába és Filipinél óriás beszé
det mondott, amely után a filipini De- 
mosthenesnek nevezték.

Sajnos, hogy a mai Demosthenesek 
tőle csak annyiban különböznek, hogy 
a köveket nem a szájukban, hanem a 
zsebeikben hordják. Ezekkel a kövek
éi dobálják be az ablakokat.

A nemes gesztus
Nagy Sándor seregével egyszer a 

pusztában lovagolt és sehol sem tudott 
forrásra találni. Nagysokára az egyik 
közkatonája egy pocsolyára leit, amely
ben a csákóját gyorsan megmentette és 
felnyujtotta a nagy királynak.

Nagy Sándor mielőtt ivott volna, be
pillantott a csákóba és azt mondotta:

— A katonáim szomjaznak igy én 
sem ihatok vizet — és kiöntötte a csákó 
tartalmát.

Gyönyörű cselekedet volt! De csak 
cgyfélekcpen lehet magyarázni. Mi
előtt a nagy király ivott volna, bepillan
tott a csákóba. És vájjon mit látottben- 
ne? Zöldesen piszkos folyadékot, amely
ben döglött patkány úszkált.

Milyen cselekedetet vitt tehát a király 
végbe?

1. higenikusat.
2. szépet,
ft, történelmit.

Tanulság: cselekedjetek hlgenikus,
szép és történelmi tetteket, különösen 
akkor, ha más kiutat nem tudtok találni.

Ha történelmi mondások sze
rint cselekszünk

Pornpejus római hadvezér Julius Cae
sar ellen háborút akart indítani. Pompc- 
jusnak azonban nem voltak katonái. De 
ez nem nagyon izgatta. így szólt bará
taihoz:

— Csak toppantanom kell a lábaim
mal és a földből nőnek ki a légiók.

Ezalatt Caesar átlépett a Rubiconon

P i l s e n b ő l  n e m  l e s z  P l z e n
É r v é n y e s ü ln e k  C s e h s z lo v á k iá b a n  

a  n é m e t  s z e m p o n t o k
Prágából jelentik: Érdekes válto

zások mutatkoznak, amióta a cseh
szlovákiai németek parlamenti párt
ja belépett a kormánykoalícióba és 
két német miniszter ül a Svehla-ka- 
binetben. Pilsen város tanácsa, a 
melyben cseheké a többség, úgy ha
tározott, hogy a város német hang
zású ősi nevét megváltoztatja és a 
cseh hangzású Plzen-re kereszteli. 
A prágai belügyminisztérium nem 
hagyta jóvá a tanács határozatát s
kimonáta, hogy a város neve Pilsen háborúságot s elrendelte, hogy 01-
marad.

A másik jellemző eset a követke
ző: Aussig német város az Elbe mel-
lett. A tanácsban és a képviselőtes- jogosan használja anyanyelvét.

E r ő s z a k o s  k é r v é n y e z ő k
A  d o b r o v o l j á c o k  m c g o s ír o m o l t á k  a  n ö v i  

’s z a d i  a g r á r l i iv a la U
Noviszadról jelentik: A noviszadi 

agrárkirendeltség hivatalát kedden 
délelőtt egy ötvenfőnyi dobrovoljác- 
tömeg megostromolta. A támadás az 
agrárhivatal tisztviselői ellen irá
nyult s ha a rendőrség az utolsó 
percben meg nem érkezik, a táma
dásnak esetleg komoly következmé
nyei lehettek volna. A dobrovoljácok 
támadó fellépésére az szolgáltatott 
okot, hogy az agrárhivatal a leg
utóbb végrehajtott tisztviselő reduk
ció következtében nem képes a fel
halmozódott munkát elvégezni és igy 
a dobrovoljácok ügyének elintézése 
késést szenved. Napok óta sürgetik 
a dobrovoljácok beadványaik, kérel
meik elintézését eredménytelenül

Kínvallatás a topcsideri rendőrségen
Radikális képviselők interpeVációja a beograd— topcsideri 

rendőrfőnök ellen
Beogradból jelenik: A Beograd-top- 

csideri rendőrség vezetője, Szokolovics 
rendőrfőnök ellen az utóbbi időben több 
támadás jelent meg. mert Szokolovics 
durván bánt a jogkereső közönséggel. 
Szokolovics néhány újságíró ellen fel
jelentést, tett és a bíróság'el is ítélte őket 
rágalmazásért. Legutóbb azonban a beo
gradi első fokú bíróság felmentett egy 
vádlottat, mert bebizonyitottnak látta, 
bogy a vallomást erőszakkal csikarták 
ki tőle a topcsideri rendőrségen. Az íté
let alaposan megtépázta Szokolovics 
presztízsét, de a rendőrfőnök nemsokára 
újabb erőszakosságot követett cl.

Ezt az újabb botrányt végignézte ti
zenkét radikális képviselő és interpellá
ciót intéztek a belügyminiszterhez Szo
kolovics viselt dolgai miatt. Az inter
pelláció szövege a következő:

— Szeptember 25-én éjjel 12 óra kö
rül a Milos Velika-ucca 97. szám alatti 
Zec-vendéglőben egy csendőr kíséreté
ben behatolt Szokolovics topcsideri ko- 
meszár. Szokolovics három asztalnál 
kártyázó vendégeket talált. Kezében bi- 
kacsököt tartva elrendelte, hogy a ven
dégek tartsák fel kezüket. Ezután az 
asztalon levő 97 dinárt lefoglalta, né
hány vendéget és Lee Jován kávést le
tartóztatta és bekísérte a topcsideri 
rendőrségre, ahol a fogdába zárta őket

és meglepte Potnpejusf.
Pornpejusnak most eszébe jutott, hogy 

toppantani kellene, toppantott tehát egy
szer, kétszer, háromszor. Végül nem 
maradt más hátra, mint Caesartól jó 
messze húzódni s ott foppantgatni. Egész 
Egyiptomig topogott — toppantva. Ott 
hagyta abba a toppantást s ott hagyta 
az életét is.

Tanuljátok meg tehát, hogy könnyebb 
történelmi kijelentéseket tenni, mint az 
Ígéretet betartani.

Fs végül ne toppantsatok feleslegesen.

tületben többségben vannak a néme
tek, Olmiitz ellenben cseh jellegű vá
ros. amelynek tanácsa cs képviselő
testülete túlnyomóan cseh. Aassfg 
tanácsa német beadványt küldött 
Olmütznek és az olmützi városi ta
nács az átiratot azzal a megjegyzés
sel küldte vissza, hogy a hivatalos 
nyelv a cseh s igy német nyelvű be
adványt nem fogad el. Az ügy a prá
gai belügyminisztérium elé került, a 
mely végső fokon eldöntötte a nyelv-

miitz város tartozik elfogadni és ér
demben elintézni Aussig németnyel
vű átiratát, mert a német kisebbség

fel az agrárkírendeltség ellen.
Az agrárkirendeltség hivatala 

előtt, noha a feleket csak tíz óra után 
fogadják, már a kora reggeli órák
ban csoportosultak az elégedetlenek.
Nyolc óra után bebocsájtást kértek, 
a hivatalszolga azonban nem teljesí
tette kérésüket, hanem az ajtót be
zárta előttük. Erre a dobrovoljácok 
bezúzták az ajtót és benyomultak a 
hivatal helyiségébe, ahol a hivatal- 
szolgát összeverték. Mrazovác To
rna, az agrárkirendeltség vezetője 
telefonon kért segítséget a rendőr
ségtől, ahonnan néhány perc múlva 
nagyobb rendőri készültség vonult 
ki. A rendőröknek csak nagy nehe
zen sikerült a dobrovoljácokat eltá-

Kedden mintegy ötven főnyi tömeg i volitani az agrárkirendeltség hivata- 
gyiilt össze, hogy egységesen lépjen Iából.
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— Ezután a foglyokat egymásután fel
vezettette hivatalszobájába, ott kénysze- 
ritette őke. hogy feküdjenek hasra és 
bikacsökkel sajátkezüleg 5—10—15 ütést 
mért rájuk. 7ee Jován kávésra, aki de
rék hercegovinál' ember, öt ütést mért. 
Adamovics Braniszláv ötvenéves gyen
ge ember, postaügyi miniszteri titkár 
tiz ütést kapott. Pctkovics Braniszláv, a 
vasutépitcsi igazgatóság tisztviselője ti
zenötöt. A megvert polgárok másnap or
vosi látleletet vetettek, amelyet mellé
kelten csatolunk.

— Nincs szavunk, anicllvel jellemez
hetnénk ezeket a szörnyűségeket és kér
jük a Miniszter Urat, hogy adjon írás
beli választ az alábbi kérdésekre:

1. Ismeretes a Miniszter Ur előtt, hogy
a szeptember 25-éröl 26-ra virradó éjjel 
Szokolovics topcsideri komesszár több 
polgárt megvert, köztük azokat, akiket' 
említettünk? i

2. Milyen intézkedéseket tett Minisz- i 
tér Ur Szokolovics komesszár ellen?

3. Ha eddig nem volt tudomása, haj
landó-e intézkedni, bogy ezek az embe
rek és az egész polgárság teljes elégté
telt kapjon és példát szolgáltassanak, 
hogy ilyen szörnyűség többé ne történ
jék?

Az interpellációt Csebetics Dusán,

Mátlcs Koszta. Kovarscvics Jovíca, 
Szuboties Dusán. Maksztmoylcs Stepo. 
Kolnenovics Markó, Kobasica Stepo. 
Ozonovtcs Váta és még több boszniai 
radikális képviselő irta alá.

Csődbe jutott
egy beogradi szanatórium

A Zsivkovics Mihajló gyógyin tézet 
nem tudta h itelezőit kielégíteni
Bcogradból jelenik: Nagy feltűnést 

keltett Beogradban hogy
a hitelezők csődöt kértek a Zsivko
vics Mihajló-féle nőgyógyászati sza

natórium ellen.
A szanatórium, mely a főváros legna
gyobb gyógyintézete, egész jelentékte
len összeg miatt jutott a kellemetlen 
helyzetbe. A* csödöt-kérö hitelezők kö
vetelése nagyon minimális.

Az egyiknek 8500 dinárral, a má
siknak 1400 Urával tartozik a sza

natórium,
mely a kötelezettségeinek nem tudott 
eleget tenni, bár az intézetben az utóbbi 
időben is átlag 30—60 beteget ápoltak.

A bíróság az érdekes csődtárgyalást 
november 27-ikére tűzte ki.

B íróság  e lő tt a Gaj da-ügy
Gajda tábornak becsületsértés! pő
rében bizonyítani kívánják, hogy  
a tábornok kém szolgálatot telje

sített a szovjetnek
Prágából jelentik: A prágai törvény

szék csütörtökön tárgyalja azt a becsü
letsértési pört, amit Gajda tábornok, 
volt vezérkari főnök indított Kratoch- 
vill őrnagy, Solovjcv volt tiszti szolga, 
Csecsek tábornok és Grisa meghatal
mazott miniszter, Bcncs külügyminisz
ter helyettese ellen.

A tárgyalás elsőrangú politikai szen
zációnak ígérkezik és óriási érdeklődés 
előzi meg. A nagyszámú és előkelő ta- 
nuk sorában kihallgatják üdrezall hon
védelmi miniszitert is, akire a vádlottak, 
hivatkoznak, mert vele akarják bizo
nyítani, hogy Gajda több szigorúan bi
zalmas rendeletet árult el a szovietkor- 
mánynak. Kratochvill őrnagy pedig vál
lalkozott annak bizonyítására, hogy 
Gajda hadtestparancsnoki beosztást kért 
Oroszországban és felajánlotta szolgá
latait a szovjetnek.

Az érdekes per kimenetele elé nagy 
várakozással tekintenek politikai körök
ben is.

A z elcsábított cseléd 
bosszúja

Borzalmas szerelm i dráma 
Budapesten

Budapestről jelentik: Borzalmas 
szerelmi dráma játszódott le kedden 
délelőtt a Práter-ucca 59. számú 
házban. A ház egyik földszinti la
kásában évek óta lakott Herz Már
ton negyvennégvéves kereskedő, a 
ki már tizenkét éve házas, a házas
sága azonban gyermektelen ma
radt. A fierzéknél alkalmazott Ta
polcai Rozália huszonkétéves cse
lédleány kedden reggel a ház ne
gyedik emeletéről levetette magát 
és az udvarban holtan terült el. Ép
pen ekkor érkezett haza bevásárlá
sairól Herzné. aki a lakásban férjét 
a hálószobában az ágyban vérző 
fejjel, eszméletlenül találta. Mellet
te egy veres balta hevert és az éj
jeli szekrényen egy levél volt, ame
lyet a cseléd írt. A levél a követke
zőképpen hangzik:

— Két esztendőn keresztül vol
tam a szeretőd és nem akarok to
vább is az lenni! Megdöglcsz te is 
és én is!

Herz Márton a Rókus-kórházban
délután meghalt.
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H ÍR E K
Yes

A moziban, a vásznon, szólnak egy
máshoz a színésznő, vagyis íilmésznő, 
meg a partnere a filmész. (Ha nem tet
szik önöknek az uj szó, holnap ünne
pélyesen visszavonom.)

Szóval beszélgetnek, akár a szinpa- 
dón. Oh dehogy szóval, pardon, éppen 
erről akarok értekezni.

A szavukat nem hallani, csak a kisó
in zenét. Ellenben a szájuk jár rende
sen, becsületesen. Tudnivaló, hogy ép
pen úgy elmondják a film művészei a 
szerepüket, mintha azt aztán a közön
ség elejétől végig hallaná a nagyvilág 
mozijaiban. így maguk is több hittel és 
nagyobb meggyőző erővel tudják azt a 
szenvedélyes vagy bolondos cselek
ményt lejátszani.

Hát a hős kérem, megragadja a hős
nő kezét és izgatottan beszéli rá, hogy 
szökjenek meg ezen az autón vagy 
hogy ugorjának át együtt a szomszéd 
felhőkarcoló tetejére.

A női sztár elszántan és boldogan ra
gyog bele a férfisztár sacmébe s kósza 
válasszal:

— Yes!
Azt mondja: yes, ugyebár? Szinte 

hallja az ember. A szájacskája kerekre 
nyílik, a feje bólint, egy röpke szótag 
után mosolyogva lehunyja ajkait és 
szemeit.

Milyen furcsa pár másodperc a mo
ziban. A kísérő muzsika éppen egy ne
gyed szünetet tartott ki, szóval csönd 
volt abban a pillanatban, mikor a drá
ga kis Colleen More feketére rougeo- 
zott ajkai kinyíltak . . . érzem, hogy 
az egész közönség ugyanúgy hallja, 
mint magam, hogy Colleen More azt 
mondta: yes.

Már észrevettem, hogy itt-ott a pá
holyokban a fejek önkéntelen biccentek 
az ilyen pillanatban. Y es...

S milyen megakadni való kis nyo
mor, kis betegség, hogy ilyenkor az em
ber nem hallhatja csakugyan a Colleen 
More saját eleven szavát. Hiszen úgy 
él ott az ember előtt, oly közel, oly iga
zán, a pupillája a szemükbe téved és 
az ereit látjuk a kezefején elágazni...

És nem hallhatjuk a meleg élete 
hangját, egy híradó kis remegését nem 
kaphatjuk meg annak a kedves isme
rősnek, akinek úgy örülünk, akit úgy 
megszerettünk.

Nem hiányzik ez mégis nagyon-na- 
gyon a filmről? Egy remegő sikoly, egy 
szívből jövő kacagás, egy szakgatott 
sóhaj, egy napsugaras meleg szó: sze
retlek! Vagy csak egy suhanó, mosoly
gó yes . . .

A hang. Hisz a hangja nélkül soha 
nem lesz teljes, soha nem lesz igazán 
igaz és soha nem lesz otthon az eszmé
letünkben egy másik emberi teremtés...

Yes . . .
Igen, én azért hallottam Miss Colleen 

Morét Meg Miss Lilian Ciisht is. Meg 
Rod la Roque-ot is hallottam bariton- 
erővel, ércesen hallót kiáltani az erdő 
szélén. Meg annak a szegény Max Lin- 
demek a vékony vihogása is vissz
hangzik még a fülemben. Hallottam, 
igen, mintha a fülemmel hallottam vol
na, nemcsak a szememmel.

Én olyan üdén és édesen hallottam 
őt nevetni, mint egy tavaszi kedvű diá
kot. Lehet, hogy az a szegény, szomo
rú, csalódott Max Linder fáradtan, re
kedten, igen kiábrándító mód nevetett 
volna, ha eleven személyében lép föl 
ott a moziban.

A muzsika szól a kép a la tt .. .  mind 
a néző valami késcsengést hall a pohá
ron, vagy egy tündéri hárfarendülct 
szökött a fülekbe, mikor Miss Gish meg 
Miss More elmosolyodnak és a szájacs- 
kájuk azt játssza: yes.

Talán maradjon Is Így, talán igy mű
vészibb, talán így többet is kapunk.

Ŷ jl Ernő

Rejtvénybajnokvcrscny kezdődik a 
Bdcsmegycl Napló vasárnapi számában. 
A feltételeket a 31-iki, vasárnapi szám

^ cs,l le”ye  ̂ Nuplá vasárnapi | egrj kerület nemzetgyűlési képviselője,
.S,,mindn'!, .'“‘í- kedden lőbclöttc macát és Korinai mes- 

dannhoi ingyen ineiuklcttil a I’ilko hali
mű élclapot s a Habos Torta cimii gyér- 
mcklapot adjuk. A vasárnapi számban 
folytatjuk Tor ró Pál érdekes regényé
nek, a Lohengrin kisasszonynak a köz
lését.

— Szabadságon a sztarakanizsai pol
gármester. Sztarakanizisáról jelentik: 
Panics Antal polgármester szabadságra 
ment. Távolléte alatt Tatics Alekszan- 
der. tanácsnok végzi a polgármesteri 
teendőket.

— A beogradi kerületi löispán. Becs- 
kerekről jelenük: Alckszijevics Mita 
beogradi főispán, a BBB főnöke hivata
los ügyben kedden Becskerekre utazott. 
Alckszijevics főispán ezúttal rövid ideig 
marad Bccskercken.

— Kitüntetés, őfelsége Alckszundar 
király a közoktatásügyi miniszter elő
terjesztésére Vrhovac Rad’voj szrem- 
skikarlováci-i gimnáziumi igazgatót, a 
noviszadi Szrpszka Matica elnökét a 
Szent Száva-rend másodk osztályával 
tüntette ki.

— Csulinovics Fcrdó dr. államügyész 
lett a szuboticai takáshlrós 
Bcogradból jelentik: Simonovics Milán 
dr. szociálpolitikai miniszter Csulinovics 
Eerdo dr. szuboticai államügyészt a szu
boticai lakásbiróság elnökévé nevez
te ki.

— Belföldi légi közlekedés indul meg 
tavasszal. Beogradból jelentik: Beo- 
gradban nemrégen vállalat ajlakult, a 
mely a belföldi légi posta közlekedést 
akarja bevezetni Jugoszláviában. A had
ügyminisztérium hozzájárult a tervhez 
és a legközelebbi minisztertanács elé 
fogja terjeszteni a vállalat kérelmét. A 
vállalat egyelőre hat személyszállító re
pülőgépet vásárol, amelyek Beograd— 
Zagreb és Beograd—Nis—Szkoplje— 
Cetinjtí vonalon fognak közlekedni. 
Egyelőre csak postaszállitás lesz, de 
később személyszállításokat is le fog
nak bonyolítani. A belföldi légi közle
kedés. ha a minisztertanács is hozzá
járul, április elsején kezdődik meg.

— Vendéglősök harca. Noviszadról
jelenük: Stolz Károly noviszadi ven
déglős feljelentette Pcsics Szvetiszláx 
noviszadi vendéglőst, hogy ez a szer
ződésbeli jogainak gyakorlásában meg
akadályozta, A noviszadi vádtanács el- 
uasitotta a feljc'entést é kimondotta, 

hogy legfeljebb vétségről lehet szó. n 
mely a járásbírósághoz tartozik. Meg
állapítást nyert, hogy Stolz nem albér
lőié. hanem alkalmazottja volt Pesics- 
nck. aki nem tette ki cinek ideién Stolz 
bútorait, mint ahogy a vád szól.

— A hindu prédikátor előadása a no
viszadi Magicában. Noviszadról jelen
tik: Sadhu-John-Nelson-Cristananda hin
du prédikátor, aki már nanok óta No
viszadon tartózkodik, kedden délután 
»VaIlás és erkölcs* címen előadást tar
tott a Maticában. Este nyolc órakor az 
evangélikus templomban tartott érdekes 
előadást nagyszámú közönség előtt.

— Lelrer Amália gyilkosai a Tábla
előtt. Budapestről ielentik: Az Ítélőtábla 
kedden tárgyalta Leirer Amália meg
gyilkolásának bűnügyét. A gyilkosság 
tettesét, Pödör Gyulát — mint ismeretes 
— nem sikerült elfogni, mert Csehszlo
vákiában öngyilkos lett, csupán bűntár
sait, Saguly Ferencet, Bállá Istvánt és 
Okolicsányi Lászlót vonta a bíróság fe
lelősségre. A törvényszék annakidején 
Okolicsányi Lászlót három évi fegyház- 
ra, Bollát két évi, Sagulyt pedig egy évi 
börtönre Ítélte. A keddi tárgyaláson az 
iratok felolvasása után a bizonyítás ki
egészítését kérték. A tábla szerdán fog 
dönteni a védőik előterjesztése felett.

— Félmillió kárt okozott az államnak 
a zagrebl postacsaló. Zagrebből jelen
tik: Pelz Ferencet, a zagrebi postahivatal 
csalóját kedden adták át az ügyészség
nek. Pelz a rendőrségen részletes beis
merő vallomást tett. Elmondotta, hogy 
az évek során összesen 499.646 dinár
káuí okozott az államnak csalásaival

— Föbelőtto magát egy magyar nem
zetgyűlési képviselő. Budapestről jelen
tik: Nagy János dr. egri kanonok, azi

halt. öngyilkosságának oka idegbaj.
— Dr. Vcgh Lajos betegségo. Becs-

kerekről jelentik. Dr. Végli Lajos becs- 
kercki ügyvéd, a Nagybecskereki Ta
karékpénztár igazgatója, a becskereki 
magyar párt alelnöke cs a Bánát kul
turális életének egyik vezető alakja, he
tek óta súlyos betegen fekszik Becske
reken. Kezelőorvosai tanácsára a beteg 
ágyához meghívták dr. Koen orvosta
nárt, őfelsége udvari orvosát, aki ked
den este autón érkezett Beogradból 
Becskerekre. Koen tanár konzíliumot 
tart a becskereki orvosokkal és, ha szük
ségesnek mutatkozik, megoperálja a be
teget, akinek állapotáról szóló híreket 
barátai és ismerősei széles körében nagy 
aggodalommal várják.

— Az Orfov bemutatója Noviszadon.
Noviszadról jelentik: Granichstadten 
Brúnó bájos operettjét hétfőn este mu
tatták be a noviszadi színházban. A fő
szerepet Krái Matild és Horák Iván 
aJakitották és mindketten zajos sikert 
arattak. Klcmencsics a kitűnő kóniikus 
ezialkalommal is megkacagtatta a kö
zönséget. Krancsevics méltóan illeszke
dett bele az összjátékba. Igen jó volt 
Milil Milka is. Vesznics Radoszlávot a 
rendezésért, Szelinszki karnagyot a ze
nei betanításért és a pompás vezény
lésért illeti elismerés.

— Tolvaj favágó. Vrsacról jelentik: 
Vafanyec Novák favágó fát vágott Ge- 
rő Jánosné verseci asszony lakásán. 
Egy óvatlan pillanatban besurrant Ge- 
rőné lakására, ahonnan különböző ér
téktárgyakat lopott cl. Gerőné feljelen
tésére a tolvaj favágót letartóztatták.

— Hat havi börtönre Ítélt csendőr.
Noviszadról jelentik: Kecsman Milorád 
szilbácsi csendőr 1921 augusztus 20-án, 
mint egy csendőrőrjárat vezetője Szil- 
bácson puskatussal összezúzta Peljakov 
Moja mellkasát. A noviszadi törvény
szék kedden hat havi börtönre Ítélte. 
Az elitéit felebbezett.

— Hét kiló dohányért százötven napi 
elzárás. Noviszadról jelentik: A beo
gradi monopo’biróság százötven napi 
elzárásra cs nagy pénzbírságra Ítélte 
Milics Gina tovarisevói asszonyt, mert 
hét kiló dohányt csempészett. Milics Gi
na ítélete jogerőssé vált **s kedden 
megkezdte büntetésének kitöltését.

— Elfogták a becskereki sikkasztó 
pincért. Becskerekről jelentik: A szta- 
ribecsei csendőrség letartóztatta Cser- 
na Henrik becskereki pincért és kedden 
átkisérte Becskerckre. Cserna a Rózsa- 
kávéházban volt alkalmazásban és né
hány nappal ezelőtt, mint jelentettük, 
Lakatos Vince főpincér megbízta, hogy 
őt két napig helyettesítse. Cserna a há
romezer dináros napi bevétellel eltűnt és 
másnap Sztaribecséről telefonált, hogy 
a pénz egy részét postán visszaküldte. 
A becskereki rendőrség feljelentésére 
Sztaribecsén letartóztatták és Becske
rekre hozták. Itt azt vallotta, hogy üz
letzárás után leült kártyázni és nasivasi 
játékban majdnem minden pénzét el
vesztette. A kártyázás után ittak és ő 
annyira ittas volt hogy azt sem tudta, 
mi történik vele. Csak akkor józanodott 
ki, amikor egyszerre Sztaribecsén ta- 
lála magát. Haszáz dinárt, ami a pénz
ből megmaradt, postán elküldött Laka
tos Vince címére. A pénz még mindig 
nem érkezett meg Becskerekre és a 
rendőrség Cserna Henriket őrizetbe vet
te, a kártyázó társaság ellen pedig, ha- 
zárd-játek miatt megindították az el
járást.

— Megkezdték és abbahagyják a 
szombori görög keleti hitközség veze
tősége elleni vizsgálatot. Szornborból 
jelenük: A szombori görögkeleti hitköz
ség vezetősége ellen, mint ismeretes, a 
kerületi egyháztanács vizsgálatot ren
delt e l amelynek lefolytatásával dr. Ml- 
ladinovics Radivoj szuboticai közjegy
zőt és Nikolics Szteván palánkai görög
keleti esperest bízták meg. Miladino- 
vics és Nikolics leutaztak Szomborba 
és felkeresték Lázics Momcsilót, a hit
község jelenlegi vezetőjét, akinek bele**

•*>*

vagy
fenn.

lentették, liogy a vizsgálatot meg akar
ják kezdeni és kérték a pénztár, vala
mint az irattár kulcsát. Lázics azonban 
a kulcsokat nem adta át, mire a vizs
gálóbiztosok felkeresték Cvejanov 
György helyettes polgármestert és kér
ték, hívja össze a szombori szerbség 
veaetöit egy értekezletre, amelyen a 
további teendőket megbeszélik. Cveja
nov helyettes polgármester szombatra 
hívta össze ezt az értekezletet, amelyen 
Miladinovics Radivoj felszólította a 
megjelenteket, hogy kit ajánlanak egy
házmegyei biztosnak arra az esetre, ha 
a jelenlegi vezetőséget felfüggeszitik. 
Erre a tisztségre azonban senkisem vál
lalkozott, mire Miladinovics és Niko
lics még a szombati nap folyamán el
utaztak Szornborból és a történtekről 
írásban fognak jelentést tenni a kerüle
ti egyháztanácsnak.

— öngyilkosság vagy szerencsétlen
ség. Csurogról jelentik: A csurogj vas
úti állomáson kedden délben egy ketté
szelt emberi holttestet találtak a sínek 
mentén. Megállapították, hogy a holt
test Pupp Mátyás huszonnégyéves cu
korgyári munkás hullája. A rendőrség 
megindította a nyomozást annak meg
állapítására, hogy öngyilkosság 
szerencsétlenség esete forog-e
Noviszadról, az ügyészség részéről bi
zottság szállt ki Csurogra, hogy hely
színi vizsgálatot tartson.

— Repülőjárat Beograd és Zagreb
között. Zagrebből ielentik: A zagrebi 
Aeró-klub értesítést kapott a hadügymi
nisztériumtól, hogy Beograd és Zagreb 
között még a tél folyamán megindul a 
repülőjárat.

— Halál az uccáo. Noviszadról Jelen
tik: Ivkov Milos bácskogradístyei 
nyolcvankét éves gazda vasárnap a 
templomból kfjővet, a templomajtóban 
hangtalanul összeseit és meghalt Szfv- 
sziélhiidés ölte meg.

— Halálozás. Haas Dávidné 64 éves 
korában Szuboticán, október 25-én este 
hirtelen elhunyt. Temetése folyó hó 
27-ikén, délután 3 órakor lesz az izr. te
mető halottasházából. (Minden külön ér
tesítés helyett).

— Egy ház vétel bonyodalmai. Szora- 
borból ielentik: A szombori büntetőtör
vényszék dr. S6rűöű/o-tanácsa érdekes 
bűnügyet tárgyalt, amelynek vádlottja 
dr. Mayer Nándor szombori ügyvéd. 
Dr. Mayer ellen dr. Kollár Mátyás 
szombori ügyvédjelölt tett feljelentést 
magánokirathamisitás miatt Az ügyész
ség a vád képviseletét nem vállalta, 
dr. Kollár maga vette át a vádat és igy 
a tárgyalást meg is tartották. A pör 
előzménye az, hogy dr. Kollár Mátyás 
még 1920 decemberében megvásárolta 
Mayer József szombori kereskedő há
zát 124.000 dinárért. A szerződés meg
kötésekor 62.000 dinárt fizetett ki Ma- 
yernak azzal, hogy az összeg másik fe
lét csak akkor fogja kifizetni, ha Mayer 
kiköltözik a lakásból. A szerződés sze
rint most lett volna esedékes a lakás 
átadása és ezzel egyidejűleg a vételár 
második részletének kifizetése, de Ma
yer nem költözött ki, hanem követelte, 
hogy előbb Kollár fizesse ki a hátralé
kos vételárat. Kollár viszont erre nem 
volt hajlandó, mire Mayer bátyja, dr. 
Mayer Nándor összetépte a szerződést 
és azt elküldte Kollárnak. A tárgyalá
son több tanút kihallgattak, majd a bi
zonyítási eljárás befejezése után dr. 
Mayert felmentették a vád alól, mert 
azzal, hogy Mayer megsemmisítette a 
szerződést, nem lájták a feljelentő meg
károsítását, miután azt eladó a tárgya
láson is kijelentette, hogy a vételár 
hátralévő részének kifizetése esetén 
nyomban átadja a lakást. Dr. Kollár az 
ítélet ellen felebbezett

— November 7-ikén leplezik le Stros- 
mayer szobrát Zagrebhan. Zagrebből 
jelentik: Strossmayer Jnraj püspök szob
ra, amelyet Mestrovics Iván, a neves ju
goszláv szobrász faragott, teljesen elké
szült. A szobrot, amely nyolc méter ma
gas, a tudományegyetem mögötti téren 
állítják fel. A szobor leleplezését no
vember 7-ikén tartják meg és a leleple
ző ünnepségekre meghívták Alekszandar 
királyt* ‘
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— Kokaint árult a berlini állam*
ügyészség. Berlinből jelentik: A nem
zetközi kokaincsempészek elleti folyta
tott bűnvádi eljárás az utolsó napok
ban szenzációs leleplezéseket hozott. 
Bebizonyosult ugyanis, hogy az állam- 
ügyészség szekértője, Hahn gyógysze
rész, azt államügyészség megbízásából 
tízszázalékos részesedéssel adta tovább 
a törvényszék által elkobzott kokaint. 
Berlin nyilvánossága feszült érdeklő
déssel várja most a maga nemében 
egyedülálló lánckereskedés részleteinek 
felderítését

— Felmentett nyomdatulajdonos. No- 
vlszadról jelentik: Az ügyészség sajtó- 
rendőri kihágásai vádolta meg az Erste 
Jugoslavische Miihlcn Zeitung nyomdá
szát, Komlós Mártont, az Uránia-nyom- 
da tulajdonosát, mert a köteles példá
nyokat pár órával később küldötte az 
ügyészségre. A noviszadi törvényszék 
hétfőn tárgyalta az ügyet és felmentette 
nem látta bizonyítottnak.

— Zsebmetsző asszonyok. Becskc- 
rekröl jelentik: Markovics Luca bánát- 
szki-sznboticai asszony feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy hatszázötven di
nárt tartalmazó pénztárcáját ismeretlen 
tettesek ellopták. A csendőrség megin
dította a nyomozást, amelynek során a 
tetteseket Lakatos Róza, Nikolics Erzsé
bet szombori és Borovics Klára sztani- 
sicsi cigányasszonyok személyében el
fogta. A három asszonyt beszállították 
a belacnkvai ügyészség fogházáb,,a

— Egy elbocsátott munkás borzal
mas vérengzése. Luxemburgból jelen
tik: Esch-ben borzalmas vérengzési ren
dezett egy elbocsájtott munkás, aki meg
jelent az Adolphe és Emile kohómüvek 
Schock nevű igazgatójánál és felelős
ségre vonta elbocsátásáért. A munkás 
közben Összeveszett az igazgatóval és 
több jelenlévő tisztviselővel, tört rán
tott és agyonszurt egy előmunkást, majd 
revolverével agyonlőtte Renz főmérnö
köt és három revolverlövéssel súlyosan 
megsebesítette Schock igazgatót. A gyil
kos munkás a nagy zűrzavarban elme
nekült.

— Leszúrta kedvesét. Beogradból je
lentik: A rendőrség kedden letartóztatta 
Marinkovics Voja építőmestert, aki hét
főn éjjel a Veliki Breg nevű kocsmában 
megtámadta Kacics Mita tizenhétéves 
pincérlányt, akihez régi barátság fűzte. 
Amikor Marinkovics a kocsmába lépett. — Az ablakon keresztül ellopták a 
a pincérlány egy ismeretlen társasággal j pénztárcáját. Sztarakanizsáról jelentik: 
mulatott. Marinkovics kérlelni kezdte. I Barát ,s(vún gazdáikodó feljelentést
hogy hagyja ott a társaságot es jöjjön |cU a rendörségcn< hogy ismeretlen tét-
hozza es amikor a pincerlany ezt meg- ;
tagadta kiment a vendéglőből Zár.ás j s7j0bájából pénztárcáját, amelyben ezer-| hasbaszurt. Bagit súlyos sérülésével
után a féltékeny szerető megvárta a pm- l!áromszáz dinár készpénz és egy liá- , beszállították a szentai közkórházba, a

romezerötszáz dináros betétkönyv volt. üol a halállal vívódik. Mnhit a rendőr- 
A rendőrség megindította a nyomozást. letartóztatta és beszállította a szu-

.... boticai ügyészség fogházába.— Közszemlére tették a noviszadi

cérlányt és felelősségre vonta. Civa
kodni kezdtek, miközben a férfi zseb
késével többször megszurta a pincér
lányt. A verekedésnek a járókelők ve
tettek véget. A sznrkáló építőmestert le
tartóztatták

a
városi zárszámadásokat. Noviszad vá
ros a törvény rendelkezéseinek tnegfele- 
lőlcg kifüggesztette a város 1921.. 1925. 
évekre vonatkozó zárszámadásait. A 
zárszámadásokra 15 nap alatt bárkinek 
joga van észrevételeket tenni

— Korlátozzák a noviszadi autőtaxik 
számát. Noviszadról jelentik: A kiszéle
sített városi tanács szombati ülésén el
fogadta a városi tanácsnak azt az in
dítványát, amely szerint mindaddig, a 
míg az uj hid cl nem készül, az autó
taxik számát a mai számarányukban, 
vagyis 35 autótaxiban állapítja meg. 
Egyben elhatározta, hogy kettőnél több 
autótaxija egy személynek nem lehet. A 
közgyűlési határozat a meglevő állapo
tot netn érinti. Ez a határozat a novi
szadi bérkocsisok panaszára jött létre, 
mert a mindjobban clszaporodott autó
taxik létükben veszélyeztetik a novi
szadi bérkocsisokat.

— Meglopta utitársát. Noviszadról 
jelentik: Mihajlov Maxim mosorini 
munkás vasárnap délután Noviszadról 
Sajkás-Szvcti-lvánra utazott. Ugyanab
ban a fülkében utazott Tóth Iván is, a 
kit Sajkás-Szvcti-Ivánon Mihaljov arra 

dúlt eljárás Fényes ellen, aki azonban Kért, hogy hozzon neki a közeli trafik- , 
tudvalévőén Bécsbcn tartózkodik és igy hói cigarettát, ő majd azalatt vigyáz, a j 
nem jelenhetett meg a tárgyaláson. Ez- ! podgyászára. Tóth cl is ment, mire 
ért Kuhlmann Sándor ügyész indítva- J azonban visszajött, Mihajlov már eltűnt 
nyara ismét körözőlevelct adtak ki Fc- és magával vitte Tóthnak kétezer di- 
nyes ellen. nárt érő podgyászát

— Gyilkolnak az ukránok. Lemberg- 
ből jelentik: Az elmúlt este Lembergben 
dr. Dombinszky lengyel kerületi isko
lagondnokot tíz felfegyverzett ukrán re
volverlövésekkel meggyilkolta. A rend
őrség a gyilkosságot politikai bűntett
nek gondolja és a gyilkosok kézrekeri- 
tése céljából hatalmas apparátussal nyo
moz.

— Boldoggá avatták Rómában a fran
cia forradalom áldozatait. Rómából je
lentik: Vasárnap reggel avatták boldog
gá a Szent Péter dómban azt a százki- 
lencvenegy áldozatot, akit a francia for
radalom alatt a hires szeptemberi mé
szárlások alatt kivégeztek. Több püspök 
is volt közöttük. Az ünnepélyes aktuson 
megjelent Franciaország vatikáni köve
te, ezenkívül több francia érsek és püs
pök. Délután a pápa nagymisét cele
brált a boldoggáavatottak emlékére.

— Újabb köcözölcvól Fényes László 
ellen. Budapestről jelentik: Fényes 
László egyik ügye most került a Schadl- 
tanács elé. Schmitz ezredes-hadbíró sé
relmére elkövetett, felhatalmazásra ül
dözendő rágalmazás vétsége címén in-

Becsukták a Városit
Néhai való Krausz néni tükrös, 

márvdnyos, csillagó kávéházat rende
zett be az aj városházában és bár a 
hatalmas gyönyörű épületnek ország
szerte nem lehetett párját találni, a 
kávéház mégis csak híresebb volt, az 
volt, ami nagy várost csinált az akko
ri Szabadkából, amivel előszűr dicse
kedhetett a szuboticai ember, ha elve
tődött mifelénk idegen. Egy évtized
nél hosszabb ideig a Városi volt a vá
ros közepe. A szuboticai ember ott 
itta meg ebéd után a feketéjét és dol
ga végeztével oda került vissza este 
is — föltéve, ha elengedte az asszony. 
Aki a Városi Kávéház történetét meg
írná, Szubotica történelmének egy
részletét készítené cl 1912-től 1923-ig,• bankjegyhamisító bankár ügyének fö- 
mert az utolsó három évben i tárgyalását. Hágából jelentik: Marang
már a régi fénye. A kárpitról lekopott1 van Ysselvcere hágai bankár ügyében,
az arany, az asztalokat — majdnem 
valamennyit — kettétörték az éjsza
kai duhajok, a tükrök fénye is elho
mályosult. A város túlnőtte a Városit. 
A régi, előkelő gárdából már csak 
Pleszkovies Lukács maradt meg 
törzsvendégnek, ö is csak olyankor, 
amikor nem szólítja a beogradi Mosz
kva kávéházba képviselői kötelezés
sé gc. Tizenöt évig éjjel-nappal, jó ; 
időben, rossz időben egyhuzamban i 
nyitva volt a Városi Kávéház. Hol 
Árpiba marasztalta a vendéget, ho\ 
pedig Ilka néni tette ki a szűrét, asze- j 
rint, hogy milyen volt a józanságbéli 
állapota és (alán — hogy mennyi volt \ 
a pénze. Most lehúzták a nehéz vas- 
rollókat. A sok fényes ablak mind 
megvakult, belülről pedig kidobálják 
a fájós lába, kifordult gyomru beteg 
díványokat, a nagy kerek újságíró- 
asztalt, a csillárt, a széket és mindent, 
ami a regi kávéházból való. U! ruhát 
és talán aj lényeget kap a Városi. Azt 
mondják, szebb lesz, csillogóbb, káp
rázatos al>b, mint valaha. Modern lesz, 
kényelmes, elegáns és néger jazz-band 
szolgáltatta majd a charleston-zenét, 
de mielőtt élveznénk az uj fényt, uj 
pompát és csillogást, le kellett még 
egyszer róni a kegyeletes megemléke
zés adóját a régi Városi. Krausz 
Béni és Bodrics Miska kávéháza iránt.

céljából elraktározta. A vádlott védője 
kijelentette, hogy Portugália ugyan nagy 
súlyt helyez arra, hogy védencét Hágá
ban ne mentsék fel, ő azonban mégis 
meg van arról győződve, hogy Yssel- 
veere ártatlan.

— Egy amerikai ügyész kiirtotta 
egész családját. Newyorkból jelentik: 
Obiéban borzalmas családi tragédia ját
szódott le. Potter volt amerikai szövet
ségi ügyész kastélyszerii nyaralójában 
kiiríoita egész családját. Potter fia este 
egv táncmulatságról érkezett haza és 
meggyilkolva találta anyját és tizenhat 
éves bugát. Mindkettőjüknek a feje tom
pa szerszámmal volt széthasítva. A ven
dégszobában később megtalálták az 
ügyész férjes leányának és két kisgyer
mekének a holttestét is. Csak Poítcrt 
nem találták sehol, mig végül ráakadtak 
az ö holttestére is egy nyitott kutban. 
A szerencsétlen embert nemrég elbo
csátották az állami szolgálatból és az
óta az elmebaj tünetei mutatkoztak raj
ta. Bizonyos, hogy rettentő tettét pilla
natnyi elmezavarában követte el.

— A gyilkos alkohol. Szitarakanizsá- 
ról jelentik: Egész Gyula sztarakanizsai 
vendéglőjében borozás közben Muhi Já
nos földmives összeveszett Bagi Imre 

tes a nyitott ablakon keresztül ellopta í József gyári munkással, akit késével

— Lezárható podgyászhálót szerel
nek fel az osztrák vasutakon. Bécsből 
jelentik: Egy társaság ajánlatot adott 
be az osztrák szövetségi vasutak igaz
gatóságának, amelyben arra kér enge
délyt, hogy a vasúti kocsikban lczár-
ható podgy ászhálókat szerelhessen fel. 480.000 dinár iránti keresetet megítélte. 
A vasúti tolvajlások mindinkább elha
rapóztak az utóbbi időben és nagyon
sok utas még az étkezőkocsit sem meri 
felkeresni, mert fél, hogy közben a 
poggyászhálóból eltűnhetnek a táskái. 
A társaság, úgy tervezi, hogy a pod- 
gyászrhálók fölé egy lehajtható dróthá
lót szereltet fel és ha az utas igénybe 
akarja venni ezt a szerkezetet, úgy bi
zonyos illeték fejében a kalauztól meg
kaphatja ennek a kulcsát.

Hágában megkezdték a portugál

akit portugál pénz hamisítása miatt tar
tóztattak le, most hozták nyilvánosság
ra a vádiratot és rövidesen megtartják 
a tárgyalást. Ysselvcere egy fél év óta 
ül a börtönben és a vád ellene úgy szól,
hogy egv londoni nyomdában először , , ,
?lw.n<10 darab, majd később .380.000 da- » rendőrség amely a verekedőket 
rab portugál 500 escudos bankjegyet esi-1 e °allitotta a renuorségre.
náltatott és azokat forgalombahozatal

— Egy holland bank érdekes pere egy 
földbirtokos örökösei ellen. Noviszadról 
jelentik: A hágai Donáti Hipotheken 
Bank 1913-ban nagyobb jelzálogkölcsö
nöket adott magyarországi feleknek. 
Orcsik Pál akkori szabadkai földbirto
kos is felvett a holland banktól 53.000 
békekoronát. A bank a kölcsön enge
délyezésekor kikötötte, hogy amennyi
ben a magyar korona, akár háború, 
akár más okból devalválódnék, Orcsik 
Pál tartozik a kölcsönösszeget a bank 
kívánságára aranyban is visszafizetni. 
Orcsik a teltételeket elfogadta. A hábo
rú kitöréséig, 1914-ig Orcsik pontosan 
fizette tartozását, 1914 után izmiban, 
amikor a magyar korona devalválása 
megkezdődött, a holland bank ragasz
kodott az aranyban történendő fizetés
hez. Közben Orcsik Pál meghalt és örö
kösei vonakodtak ennek a kikötésnek 
eleget tenni, mire a holland bank dr. 
Hadzsi Koszta noviszadi ügyvéd utján 
beperelte Orcsik Pál örököseit 480.090 
dinár és járulékai iránt. A sziuboticai 
törvényszék elfogadta az örökösök 
azon védekezését, hogy ez valorizáció 
és mert valorizációs törvény nincs, el
utasította a holland bankot keresetével. 
Dr. Hadzsi Koszta ügyvéd megfelebbez- 
te az elsőfokú Ítéletet és azzal érvelt, 
hogy valorizáció akkor volna, ha előre- ' 
ncmlátott esemény folytán devalváló
dott pénzt annak mai értékére emelnék, 
mig a perben nem valorizációról van

szó, hisz a hollandok előrelátták a be
következhető eseményeket és szerző
désükben biztosították az aranyban való 
visszafizetést. A noviszadi felebbviteli 
bíróság dr. Szavkovics Jován tanácsa 
magáévá tette ezt az álláspontot és a

1 A

— Vigjáték-est a Népkörien. Októ
ber hó 30-án este fél kilenc órai kez
dettel nagy vigjáték-estét rendez a 
Népkor vigalmi bizottsága. Három egy- 
/elvonásos és sok magán- és énekszám 
szerepel az est műsorán. Műsor után 
tánc lesz.

— Verekedés a beogradi Moszkva- 
szálló előtt. Beogradból jelentik: Izgal
mas verekedés folyt le hétfőn délután a 
Moszkva-szálló előtt. A verekedés az
ért keletkezett, mert Pavlovics István 
vasutas és felesége a villamosmegálló 
felé futottak, amikor llics SztaniszJó 
foglalkozásnélküli pincér egy széket do
bott eléjük, úgyhogy Pavlovics felbu
kott. A verekedésbe beleavatkozott egy 
detektív is, akit azonban Ilias megvert.

verekedés• színhelyén többszáz főnyi
tömeg gyűlt össze, mig végül megérke-

— A szuboíicai Népkör kulturbízott- 
ságl ülése. A szuboticai Népkör kultur- 
bizottsága október 27-ikén délután fél 
hatkor ülést tart a kör helyiségében.

— Temetés. Óriási részvét mellett 
temették el kedden délután a fiatalon 
elhunyt Maurer Kálmánt. A Wilsonova- 
uccai gyászháznál, a nagy eső ellenére 
is hatalmas tömeg gyűlt össze, amely 
az elhunytat elkísérte utolsó útjára.

— Dlmitrievics szuboticai hegedűmű
vész sikere Prágában. A prágai zene
konzervatórium növendékei között nagy 
feltűnést keltett egy tehetséges, szubo
ticai fitt: Dimitrievcs Milán, aki nem
rég ment fel Szubotcáról, hogy hege- 
diimtivészetében továbbképezze magút. 
A kis Ditni trie vies, aki művészi játéká
val nem egyszer csodálatra ragadta a 
szuboticai közönséget, a konzervatóri
um felvételi vizsgáján valósággal meg
lepte tanárait nagyszerű előadókcpes- 
ségével. Kociani, a konzervatórium vi
lághírű zenetanára a hangverseny után 
magához kérette a fiatal hegedűmű
vészt és kijelentette, hogy személyesen 

'vállalja zenei kiképzését. A fiatal szu
boticai művészi nemrégen a Francia 
Klub hangversenyen aratott nagy si
kert és mint értesülünk, a Francia Klub 
vezetősége elhatározta, hogy Dimitrie- 
vicset prágai tanulmányai után ösztön
díjjal Parisba küldi. Arranézve is tör
téntek kezdeményező lépések, hogy 
Szubotica város ösztöndijat szavazzon 
meg Dimitrievics Milánnak, hogy mű
vészetének teljes kibontakozását ezál- 
trj lehetővé tegye.

— Orvosi hírek. Dr. Marton Sándor 
orvos rendeléseit november elsején 
Maliidjoson megkezdi.

YES porcellánnuder egyedüli a vilá
gon, mely a pórusokat nem tömi cl.

Úrnők Egyetmébe! Szinte lehetetlen 
olcsó árban készülnek angol és francia 
munkák elsőrendű kivitelben. Weinert 
női divatszalonjában. I., Paje KujundZi- 
éa 22. 8062
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SPORT
A z  őszi bajnokság 

finise
Szuboticán k é t m érkőzés lesz  

vasárnap
Az elsőosztályu bajnokság kilencedik, 

utolsó előtti fordulója, ha netn is vég
érvényesen, de nagyjában tisztázni fog
ják a vezető csapatok helyzetét cs a se
reghajtók sorsát. A bajno’kság élén ál
ló Sand, mely egy ponttal előzi meg a 
tavalyi bajnokot, vasárnap a Szombori 
Sporttal kerül,"össze. Ha történetesen az 
ősz elején találkozik a két csapat, bajo
san lehetett volna a győztest holtbizto
sán megállapítani. A Sport azonban át
menetileg ma olyan rossz formában van, 
hogy vasárnap szuboticai pályán nehe
zen akadályozhatja meg a piros-feketék 
győzelmét. A Sand pályán kerül való
színűleg eldöntésre a Szub. Sport—ZsAK 
mérkőzés is, mely érdekesség dolgában 
a Sand—Szomb. Sport mérkőzést is túl
szárnyalja. A Sport a szezon végére 
találta meg azt az együttest, mely nem
csak játszani, de gólt lőni is tud és a 
vasutasok is — amint a vasárnapi kulai 
eredmény bizonyítja — csak most érték 
el azt a formát, melyet tavaly a bajnok
ság derekán kijátszottak. A mérkőzés 
kimenetele teljesen nyílt — az a csapat 
győzhet, amelyik jobban bírja tüdővel 
és lelkesedéssel.

A Bácska vasárnap Szomborba megy. 
ahol az Amateur lesz az ellenfele. A 
bajnokcsapatnak nem lesz nehéz haza
hozni a két bajnoki pontot. Az SzMTC 
Kulán játszik a helybeli csapattal és ha 
ezúttal nem pártol cl tőle a szerencse, 
végre győzhet is.

Anoviszadi Juda Makkabi 
uj vezetősége

Noviszadról jelentik: A Judo Makka
bi sportegyesület vasárnap tartotta meg 
évi közgyűlését, hétfőn pedig az uj vá
lasztmány tartott alakuló ülést, ame
lyen megválasztották az uj tisztikart. A 
választások nagy meglepetéssel szol-) 
gáltak, mert a régi vezetőség, Software 
Péter iigyv. elnök kivételével nem je
löltette magát újból a tisztségekre, csu
pán egyes bizottságokban vállaltak tag
ságot. Az uj vezetőség már a reorgani
zációs munkának első eredménye. Az 
egyesület vezetősége nagy eréllyel fog 
hozzá az egyesület ügyeinek reorgani
zálásához és e célból dr. Schwarc Pé
tert, az általánosan elismert kiváló fut- 
ballszakembert állította a szakosztály 
élére. Az uj vezetőség névsora a követ
kező:

Diszetnökök: dr. Lustig Nándor, dr. 
Sattler Mátyás és K.6ródy Lajos. Elnö
kök: Iritz Mór. dr. Nagy Ferenc és dr. 
Schwarc Péter, mint ügyvezető elnök. 
Alelnökök: Hajós Gyula, Klein Jenő. 
Titkárok: dr. Müller Sándor. Mojzes 
Géza és Ormós A. Pénztáros: Schön- 
berger Károly. Braudels Ede. Háznagy: 
Soor József. Szertáros: Guttmann Ig
nác. Pályafelügyelő: Krausz Nikola. El
lenőrök: Eckstein Simon. Alleweil Manó. 
Futballszakosztály. Elnök: dr. Sclnvarc 
Péter. Intéző: Grosser Ernő. tagjai Si- 
monyi Sándor, Griin Miksa. Keller An
dor, Löwenbergcr Ernő. Kiss Géza, 
Sziisz Hugó. Atlétikai szakosztály. El
nök: Bubcnhcimer Jakab. Előadó: Füs
tig Nándor, tagja: dr. Fischer Ferenc. 
Pirkozószakosztály. Elnök: dr. Lampel 
Béla. Előadó: Kőim Vilmos, tagja: Fe
derer Vilmos. Tornaszakosztály. Férfi 
és gyerektornászok részére: Kiimmel- 
berg Károly, női tornászok részére: 
Kiimmclberg Károlytie. Itazenaszak- 
osztály: Simonvi Sándor és Kiimmcl
berg Károly. Vivószakosztdly. Vezető: 
Steinitz Oszkár mérnök és Deutsch 
Gábor mérnök. Vigalmi bizottság. El
nök: Lampel Pál. Előadó: Moizes Gé
za, tagjai: Rosenbaum Sandor. Szántó 
mérnök. Weitzenhoffer Géza. Grimm 
Győző, dr. Keiner Dezső. Beck Jenő. 
Krausz Nikola, dr. Haim Alfréd. Woll- 
per Ernő, dr. Klein Rezső. <Ar. Fischer

BÁCSMEGYEI NAPLÓ
Ferenc. Fegyelmi bizottság: dr. Klein 
Rezső elnök, Füstig Nándor előadó és 
Bröder József. Intézőbizottság: Szé
kely Salamon, Bröder József, Lusüig 
Nándor, dr. Fischer Ferenc, Weitzen- 
lioffer Géza. Orvosok: dr. Eokstein La
jos, dr. Haim Alfréd, dr. Schönberger 
József, pgyész: dr. Klein Rezső, Mér
nökök: Szántó Emil és Deutsch Gábor. 
Az elnöki' tanábs tagjai: Erdős Hen
rik, Fnank Gyula, Flesch Fípót, Gutt
mann Ignác, dr. Handler Zsigmond, 
Hahnué Ernst Malvin, Hered Jenő, Kö- 
nlgstádtlcr Dusán. Focker Vilmos, Mé- 
szárosné Weisz Berta, Mayor József, 
Mérő Oszkár, Náthán Adolf. Rainer 
Simon, Schreiber Adi, Székely Arnold, 
Schossberge-r Márton, dr. Schwarc Já
nos, Víg Ernilné, Weiszkopf Károly.

összeül Prágában a futballkisantant.
Prágából jelentik: Szerdán összeül Prá
gában azi úgynevezett futballkisantant, 
melynek tagjai Magyarország, Ausztria, 
Csehszlovákia és Olaszország. A kon
ferencia több fontos kérdésben fog ha
tározni, igy a játékigazolás, a középeu
rópai kupa és az amerikai játékosván
dorlás kérdésében.

K özgazdaság
M agyarországi

ten y észá lla to k k a l
javítják fel a bánáti állatállományt

BecskerekröJ jelentik: A jugoszláv- 
magyar gazdasági közeledés következ
tében a bánáti állattenyésztés újabb fel
lendülését várják. A Bánátban ugyanis 
az állatállomány az utóbbi évtizedben 
rendkívül megromlott és tenyészállatok 
hiján nem volt mód uj tenyészállatokról 
gondoskodni. A napokban Becskereken 
járt dr. Szilágyi Géza beogradi ma
gyar kereskedelmi megbízott, aki Alek- 
szijevics Mita kerületi főispánnal folyta
tott megbeszélése alapján tanácskozott 
a bánáti gazdasági élet vezető tényezői
vel és megállapodást létesített, amely 
szerint a magyar gazdák szövetsége 
száznyolcvan tenyészbikát szállít Becs
kerekre, az állatokat ott kiáltották és a 
kiállításon áruba bocsá'jtják azokat.

Az illetékes körök remélik, hogy az 
aukció sikerrel jár és a magyarországi 
tenyészállatok fel fogják javítani a bá
náti állatállományt. Ha a kiállítás, ame
lyet maga Szilágyi Géza kereskedelmi 
megbízott fog rendezni, megfelelő anya
gi eredménnyel jár, akkor közel jövőben 
újabb tenyészállatállomány érkezik Ma
gyarországból

Jugoszláv dukálok. Beogradból jelen
tik: A pénzügyminisztérium elhatározta, 
hogy egy és négy dukátos aranyakat 
hoz forgalomba. A dukátarany Bécs- 
ben készül, egyik oldalán Alokszandar 
kiráy képe, másik oldalán Beograd lát
képe lesz.

Dohányt árverezte* a pénzügyminisz
térium. Beogradból jelentik: A pénz
ügyigazgatóság rendeletére a monopol- 
igazgatóság november 9-ikén tízmillió 
kilogram dohányt fog elárvereztetni. Az 
árverés iránt fökép amerikai dohány
gyárak mutatnak nagy érdeklődést.

Lókiállitás Sztara-Pazován. Novisad- 
ról jelentik: Sztara-Pazova község elöl
járósága vasárnap, október 31-én a 
sztarapazovai kerületből származó kan
cák, csödörők, tenyészállatok és csikók 
részére kiállítást rendez, amelyen csak 
telivér lovakat lehet kiállítani. A legjob
baknak minősített lovak tulajdonosai 
pénzjutalmat és a bácskai föispáni hiva
taltól okleveleket kapnak.

Az élelmiszer vásárláshoz nem kell 
Iparigazolvány. Becskerekről jelentik: 
A bánáti kereskedelmi és iparkamarához 
többizben érkezett panasz, hogy a bá
náti községekben iparigazolványt kér
nek azoktól, akik a faluban élelmiszert 
vásárolnak. A kamara megállapította, 
hogy a hatóságok törvényellenesen jár
nak el, mert az idevonatkozó törvények 
szerint az élelmiszervásárláshoz sem-

I miféle igazolvány nem szükséges és 
csak akkor lehet az iparigazolvány fel
mutatását követelni a kereskedőktől, a 
mikor az élelmiszert eladják.

Szabad-e az iparosnak idegen köz
ségben is árusítani. Becskerekröl jelen, 
tik: A bánáti kereskedelmi és iparkama 
rálioz többizben intéztek kérdést, hog\ 
a kereskedőknek és iparosoknak joguk 
van-e más községben és járásban árut 
eladni. A kamara az 1900. évi XXV. tör
vénycikk alapján arra az álláspontra he
lyezkedett, hogy az iparosok és keres
kedők közvetlen megrendelésre dolgoz
hatnak olyan községekben és városok
ban is, amelyekbe nem terjed ki ipar- 
igazolványuk. A bánáti kereskedelmi és 
iparkamara felfogásával ellentétben áll 
a bácskai alispán rendelete, amely az 
ipartörvényre való hivatkozással meg
tiltotta, hogy az iparosok iparcikkeket 
más községben is árusíthassanak, mint 
ahova iparengedélyük szólt.

% JL O R N A

— Csak olyan íérrhez megyek fele
ségül, aki okosabb, mint én.

— No válogatósnak ön igazán nem 
mondtató, kisasszony!

*
A logika professzorától a vonaton 

egyik ntitársa a következő szavakkal
! kér gyufát:
) — Halija! Adjon csak egy gyufát!

— Először is nincs gyufám — feleli a 
professzor. — Másodszor, ha volna, 
akkor se adnék, mert a) udvariatlanul 
kérte és mert b) ez a szakasz nemdo
hányzó.

*
— Kérem, éti tudok az ön részére egy 

gazdag özvegyet, de egy csúnya kinö
vés van a nyakán.

— És az?
— A feje.

*
Egy árverésen ketten egymásra lici

tálnak. Az egyik végre elviszi az árut, 
amit a másik is nagyon szeretett volna 

i megsze ezni. A lecsúszott árverező a 
következőket mondja koukurrensének:

— Nem kívánok neked rosszat, csak 
azt, hogy változzál át lámpává!

— Miért pont lámpává?
— Hogy lógj és égj!

T Ő Z S D E
Zürich, oki. 26. Zur/n/: Beograd 9.145, 

Paris 16, London 25.1426, Newyork 
518,75, Brüsszel 14.45, Milánó 23.45, 
Amszterdam 207.35, Berlin 123.35, Becs 
73 egynyolcad, Szófia 3.75, Prága 
15.345, Budapest 72.60, Bukarest 2.90.

Zagreb, okt. 26. Zárlat: Paris 176— 
178, London 274.42—275.22, Newyork 
56.64—56.84, Genf 1092.57—1095.57, Am
szterdam 22.65—22171, Berlin 1.347.15— 
1350.15, Bécs 79750—800.50, Prága 
167.50—168.30, Trieszt 256.63—258.63.

Beograd, okt. 2b. Zárlat; Páris 175.05, 
London 274.80, Newyork 56.50, Milánó 
2.55, Prága 167.80, Bécs 798, Budapest 
794, Berlin 13.44, Brüsszel 160, Am
szterdam 22.72, Bukarest 31.25, Géni j 
1094.

9. oldal

B e á z t a t á s  „ A s s z o n y 
éi i c s é r é t 0-m o s ó  p o r r a l  
m o s á s  „ S z a rv a s0-s z a p 

p a n n a l
a fehérneműt 
tök életes kím élés mellett 
fáradság rtélkUI 
a legnagyobb takarékossággal 
a legrövidebb IdO alatt 
vakítóan tisztéra m ossa.

SCHICHT
Szombori terménytőzsde, okt. 26. Bú

za, bácskai 290—292.5 dinár, szerém- 
ségi 295—297.50 dinár, szerémségi 73-as 
285—290 dinár. Tiszahajó 295—300 di
nár, Begahajó 290—295 dinár, Szerbia 
slep 270—275 dinár. Rozs 200—210 di
nár. Zab 140—145 dinár. Árpa nyári 150 
—155 dinár, takarmány 170—175 dinár. 
Kukorica bácskai vasút 170—JSO dinár, 
bánáti szentai paritás 175—180 dinár, 
szerémségi 180—185 dinár, bácskai 155 
160 dinár, uj kukorica 125—130 dinár. 
Bab fehér kézzel válogatott 160—165 di
nár. Liszt O-ás GG. 45 —460 dinár, O-ás 
G. 450—460 dinár, 2-es 410—425 dinár, 
5-ös 380—,390 dinár, 6-os 280—290 di
nár, 7-es 200—-225 dinár, 8-as 135—140 
dinár. Korpa 110—115 dinár. Irányzat: 
nyugodt. Forgalom 178 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 26. A 
liatáridöpiacon az irányzat erősen ja
vul. A spekuláció különösen márciusi és 
májusi terminusra vállal angagement-t 
A márciusi és májusi búza ennek foly
tán 2000 koronával drágult. Szilárd a 
rozs is. Hivatalos ármegállapítások ezer 
koronákban: Magyar búza októberre 
395—397, novemberre 394—395, zárlat 
395—396, márciusra 428—431, zárlat 
430—431, májusra 428—431, zárlat 431 
—432, külföldi búza októberre 393, ma
gyar rozs márciusra 330—337, zárlat 
336—337. A készárupiacon is szilárd az 
irányzat, a búza 5000 koronával emel
kedett. A forgalom a kínálat tartózko
dása miatt nem számottevő. A buda
pesti malmok a kenyérmagvak drágulá
sa miatt, emelték az árakat. Hivatalos 
árfolyamok: Búza 385- 405, rozs 297.5 
•—300, árpa 230 250, sörárpa 280—330, 
köles 180—190, zab 205—222.5, tengeri 
252.5—255, repce 570—580, korpa 162.5 
—167.5.

Noviszadl terménytőzsde, okt. 26. Zab 
négy vagon bácskai 145—150 dinár, két 
vagon szerémi 120 dinár, tizenkét va
gon szárított 160 dinár, egy és fél va
gon szerémi, elvámolva 200 dinár. Bab 
egy vagon szerémi fehér 165 dinár. 
Liszt egy vagon O-ás G. kombinált 4b0 
dinár, egy vagon 5-ös 300 dinár, egy 
vagon 6-os bácskai 295 dinár. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 25 és fél va
gon.
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I-a bukkhasáb 3  8
aprítva és házhoz szállítva. P o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiceva 41. Telefon 669.

v,JXV* r ? •

.-Í0* Y.‘
♦ »*<..
•.

J

T íiz t ía  v a g o n t é t e l e k b e n á r o n ,

NYILT-TÉR U r á n i a  g é p se ly e m
a  leg jo b b . C901

Előkelő, régi, jól b e v e z e te tt b iztosító  
in tézet s u b o t i c a i  v e z é rü g y n ö k sé g e

megbízható üzletszerzőket
keres. —  C sak  kom oly s z a k m a 
beliek a ján la ta i „S u b o tica , 87 . szám ú  

postafiók" c ím re  k é re tn ek .
8

T ó th  F e re n c  tu la jdonát kép ező  P acsiri 
M ozit m eg v e ttem . K övete lésé t m indenki 
h é t n ap o n  belü l ná lam  je len tse  be, m ert 
később  n em  lesz figyelem be véve.

P a c s ir , 1926 . o k tóber 24.

Kertész Ede9915

Tisztelettel közlőm Szubotica város igen tisztelt 
közönségével, hogy a mai napon kávéházamat fel
számoltam és bezártam. Ezúttal fejezem ki legmé
lyebb köszönetemet igen tisztelt vendégeimnek és jó
akaróimnak azzal a tiszteletteljes kérésemmel egy
bekötve, hogy ha Suboticán uj üzletet nyithatok, 
szives jóakaraiukkal továbbra is támogatni szíves
kedjenek.

Megkülönböztetett tiszteletem kifejezése mellett
Subotica, 1926. október 26.

2915
Tábor.v József

a Vári si Kávéház kávésa

F o l t m e n t e s  t ü k r ö k e t
g a r a n c i á v a l  k é s z í t

VITRUM
tü k o r g y á r ,  N o v i s a d ,  F u to s k i p u t 1 3 7 .

(V illa  nos m egálló)

Kirakat- és autóüveg (nem hullámom) minden mi
nőségben kapható. Megrendelhető minden üveges
nél, ahol ilyen nem lenne, fordu’jon a gyárhoz.

Telefon 407. 9 62

E lő n y o m ta to tt  k é z im u n k á k a t  
e lő fe s te t t  g o b e lin e k e t  

s a b ló n o k a t
te ljes e lő n y o m d a b e r e n d e z é s e k e t

legolcsóbb áron, gyorsan  és pontosan  szállítunk
Árjegyzéket kivauaíra dijtalanu küldíi k !

K ézim unka és  S a h ló n ip a r
B udapest, VL, Dob-ucca 30

9703

E L A D U N K
üzleti állványokat, púitokat, pénztárt, 

vaslépcső.1, galériát traverzekkel 
és k rakatokat

sA

K  a p  h a t ó  m i n d e n ü t t

A világhírű Zw c’ v & Co. zürichi gép- 
és selyemgyár bHs gyári ierakatát 

Strosmajerova ul. 10 a'ó!

Fra Jese t r g  6 .
(a barátok temploma me lé)
h e l y e z t e m  á t .

35 H P K örttn g

szivógázm otor
malom, villanytelep meghajtására vagy 
bármilyen ipari üzemü célra kiválóan 
alka'mas, príma márka, a legmesszebb

menő gyári garanciával

rendkívül olcsó alkalmi árban eladó
Szives megkereséseket

„Novisadon tárol" jelige alatt S c h m o lk a  
hirdetőiroda, Novisad, Jevrejska ul. 7 továbbit

M A J A  R E H
Zwicky & Co. és Eiektro Kemijska Tvornica D» D. 

Kir. udvari sxá:litó
9903 S. H. S. vezérképviselet

F V R A T

c ip ő k ré m e t h a s z n á l ja !
Ü z l e t  á t s z e r v e z é s  m i a t t  

o l c s ó  k i á r u s í t á s  I
Tisztelet el értesítem a n. é. vásárló közönséget, 
hogy üzletem átszervezése miatt a z  ö s s z e s  
raktáron lév ő  áruk u. m. p e z s g ő k , borok, 
I qubrö , rum ok, c s e m e g e  é s tü s z e r á r u k  
valamint h á z ta r tá s i cikke?* napi áron  alul 

le s z n e k  k iáru sítva
Kiárusítás ideje alalt is úgy mint eddig, naponta 

lesz kávépörkölés.

K Ö R Ö S I G É Z A
fű s z e r  é s  c s e m e g e  k e r e s k e d é s e  

SUBOTICA, R U D IC S UCCA 9,4G

Ú Z L E T Á T H E L Y E Z É S !
*** ■1* wtmmmswvm* amuaHamMMraww*
Ü zletem et a városháza alól i»OV. 1-ét» áthely  zem

K r .  A l e k  s a n d r «  u l . 1 3  s z . a l á
(volt M oravia helyisé rébe), am elyet m odernül

b i i f f é ,  f ű s z e r  é s  c s e m e g e
ié szé re  bérén ezek és uj fruva l felszerelek 

K érem  a n. é. közönség további szives pártfogásá t

M artin  S c h ik

gr
e  z

•o

elsőrendű pergetett mézet minden mennyiségben 
vásárol az O r s z á g o s  M a g y a r  M é h é s z e t i  
Kgy<‘s iU e t  V e z é r k é p v i s e l e t e  B u d a p e s t  
IX ., B a k á t s - u t e a  8 .  — Mintázott ajánlatra 
9350 postafordulattal válaszolunk.

E la d ó  fö ld b ir to k o k
M a c e d ó n iá b a n . 9922

A Vardar balpartján, a Skoplje-Gjevdje íjai fővonal 
mentén, állomás Krivob-k, Pepeliőte köz-ég hatá
rában e'íőrendü szántóföldek eladók 10—20 hek
táros parcellákban. Kapható még kb. 4 '0 hektár. 
A vételár hektáron' int 1000 —1500 dinár. A tápiák- 
telekkönyvek készen vannak, vevő azonnal birtokba 
léphet. Érdeklődőknek levőiben vagy a helyszínen 

felvilágosítást ad

Djordje Popjak, m érnök
Pép,el Stc—srez Negotln-Va dar.

V A D A S Z O K !
A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen 

olcsóbbak lettek.
Kérjék a legújabb, nagy lapos tegyverárjegyzéket.

V. m

S U B O T I C A
vadászfegyver ós lőszer nagykereskedő cégtől. Az 
ország egyik lo^nagyob'] és legjobban felszerelt 

v a d á s z a t i  s z a k i i z l e t e  
Vadászfegyvereinkért írásban jótállást vállalunk  
Ó r iá s i  r a k t á r .  Ó r iá s i  v á la s z t é k .  

NAGYBAN. KICSINYBEN.
T e g y e n  e g y  p r ó b a v á s á r lá s t .  

V A D Á S Z T Á R S A S  A GO K M A K KÜLÖN  
Á REN G ED M ÉN Y

Villanyerőre berendezett, nagy puskamü- 
ves műhelyünk, elsőrangú íegyvormester 

vezetése alatt áll.
J a v í t á s a in k é r t  t e l j e s  g a r a n c iá t  
Telefon 6 4. v á l l a lu n k  Telefon 614.

•> í
w>•*

Y■■■ \

Ii -j.i.1
1. ,í <1•J ’ I

KÉPKERET K ÜLÖNLEGESSÉGEK
ftSTDiNVfK 608ELINÍK SZfiKSZtRÜ KERíTfZÉSE/

E BHCHINGER^SUGOT/Ca.
AL€K3AflDflA toliCA 13.BCNt &UÖAR& ViCtUA ULíCftj4,
» c —■ • 1

Olasz m aronit
c it r o m o t ,  s z e n t j á n o s k e n y e r e t ,
f ü g é t ,  d a t o l y á t  £S mindennemű délig) ü- 
mölcs ,i legolcsóbb napi á;o , vi /.on (eladóknak 
és keieskedöknek ajánl

W F I S Z  J Ó Z S E F  
d é l  íg y  ti n iö l c s i ia g y  k eresk e< lé>

B O T IV Á , S o k o l s k a  u l t e a  2

30»n
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„ B R I S T O L ”

fiÖMBÖSHE Bid 3ULISKA
HÍMZÉS-SPECIALISTA

Subotica, Aleksandrova 1 
(Ltlbach-ház)

Készít: géphimzést (tam boriro - 
xás),kézi-é9 gyöngyhimzéseket, 
amerikai rendszerű aljplissét, 
gouvret, gépajourt, gomb behú
zást, endliscrt és madcire- 

hinnést.
V 9314

Mi az ü ítra p h o n ?
1 I trap  11 Oil a legújabb technikai vivmányok alapján készült beszélőgép, amely minden 
eddig létezett beszélőgépet annyira felülmúl, hogy általa a hang művészi visszaadásának 

eddig soha, sehol sem tapasztalt tökéletességét lehet elérni.
Hallgassa meg az Ull I’ll p ilo n t és hasonlitsa össze bármely beszélőgéppel és Ön csak 
az U ltra p h o n t fogja választani. A „Ultraphon“ a legkomolyabban veendő hangszer, 

természethü hangvisszaadással és u to lé r h e te t le n  erősséggel.

B e m u ta tá s  é s  e la d á s

P o p p e r  I s t v á n  N o v
J e v r e js k a -u e c a  15

s  a d
9623

i.’V

A le g jo b b , le g iz le te s e b b  e r e d e t i  
é d e s n e m e s  sp a n y o l 

„  C R I M S O N «

P A P R I K A
fehér és fekete

B O R S, m a n d u la  é s  m o g y o ró , 
„B tirgP 4 és „ E m e n th a l*  sa jt  

úgymint m ndennem ü fű sz e r  és c s e m e g e  
á ru  a leojutányosabb áron

Mladen M. Popovic & Comp.
cégnél BEOGRAD

Vasina u ica 18. — Telefon 5—05.
9908 K A P H A T Ó

Vízvezetéki, csatornázási munkálato
kat, fürdőszobák és angolklosetek 
szerelését garancia mellett pontosan

végzi
K A R D O S

vUIamoftMgi éi vízvezeték szere lm i v á ilu la t Subotica 
Boska Vuiéa ul. 21. Telefon 1??. Braun fát lepén.

r-
r-J.

Borbélyok figyelm ét*
Valódi bécsi m in tájú  m a s 
szív f o r g ó s z é k e t  

550 d inárért CSak
SZÖLLÖSI JÓZSEF

asztalosnál kaphat 
Subotica, P. Kujundzicev.

ulica 20 0 ’ 7

» fflK

kaphatók
ILLGENNÉL

Sokolika (Gombkötő) uh 17
r * !/ '• » •

á z h e ly e k
a Párhuzamos utón kedvező feltételek mel
lett eladók. — A telek három utcára szól. 
Érdeklődni a 3erger malomban Suboticán.

9^65

G e s z  t e  n y  e
teljesen egészséges kilója

2 Vs dinár
r ó z sa  b u rg o n y á t
vagontételekben minden 

mennyiségben ajánl
K i s s  I s t v á n

Subotica- a
’ara’ ok templomával szett ben ,

N aponta friss vágású
húsok, sza’ámi, sonka, 
zsir, füstö.t szalonna és 
friss felvágott kaphatók

Szabadosnál
Subotica, Városház-épule

Tanoncok íe.vétetnek.
9RR1

k* *»
.ISO

Suboticai Esernyőkészitő Műhely
megrendelés szerint 2 óra alatt készít bármilyen 

ernyőt.
o A n y a g o k b a n  n a g y  r a k t á r !
2 Vidéki megrendeléseket tucatonként teljesít.

Özv. GERBER JAKABNÉ SUBOTICA
Bene Sudareviéeva ulica 32.

Zsákok, bálák, 
postacsomagokré- 
szére acéllemez 
plombák bármiiy 

kívánt dombom o-
másu felirattal

C H
r im a

WElTZtNFELD és TÁRSA CÉGNÉL
SUBOTICA

M E G N Y Í L T  
a  V ojvod in a

le g sz e b b  é s  le g m o d e r n e b b  
fű szer- é s  c s e m e g e ü z le te

S U G Á R  M A N Ó  S U B O T I C A  
FELTŰNŐ OLCSÓ ÁRAK !

N  ¥  U  G  A r
i

KA
KENDERZSÁKO

i

O d x a c i 1311

NAPTÁRÁRUSITÓK FIGYELMÉBE

MEGJELENTEK ! MEGJELENTEK!

M I N E R V A

az egyetlen európai s,T. nvon dón á ló  
magyar szépírod Imi f ly irat

o k t  h ó  1-161 J u g o sz lá v iá b a n
ftr . J*

i s  k a p h a tó  <
Előfizetésiára ncvytcl venként 109 D,

E'yyes szám ára 20 dinár

N A P T Á R A
1 9 2 7 -re

o

E S T S  K U R Í R
b u d a p e s t i  e s tila p . F ő sze rk esz tő : R assay  K áro! z 

A lib e rá lis  p o lg á rsá g  lap ja .

A macyai or.-zá<?i esemé ivekről a < Esti kufrb4)! 
értesül a le gyorsabban, Jagosz i i \ i  t h a n  k a  ib a  ó 

a kora délelőtti órákban. Egyes szánt ára 
2’50 din. Előfizetési dij egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos

IW ium óni Proai. lioviasSii i O j t a i . M  L 1.
Podruznica Subolica, Vojnoviceva ul. 7.

I

V  a j  t i  a  s  s i  g  i  M a g y a r  N a p t á r  
J é z u s  S z e n t  S z i v e  N a p t á r  

G a z d á k  N a p t á r a  
P e t ő f i  N a p t á r

K is  N a p tá r  <
M inden nap tárban  kalendárium , a róm ai l.atholikus, görögkeleti és p ro testáns 
ünnepekkel, az ünnepnapok vörös betűvel. A nap kelte és nyugta, a hold kelte 
és nyugta, a hold járása, m egbízható  időjóslás verses százesztendős jövendő- 
m ondó. Bolygók és az uralkodó bolygó járásának m agyarázata . Névnapok be- 
tüsoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. É rdekes és tanu lságos olvasmányok 

képekkel, sok száz adom a. Színes, mélynyomásu kem ény fedőlappal.

S ie s s e n  m e g r e n d e lé s é v e l ! K é r je n  á r a já n la to t !

M inerva Nyom da R. T. S u b o tica
»*■

ica |
aracBOSiflKK

A legdivatosabb, a legaikkesebb
bársonykalapokat

„D a  m  e“
kalapszalonban kaphatók 

Karadlióeva ul. 14. (Bárányköz)

Reiiláinkaiapjainkat hi
hetetlen olcsón adjuk.

Alakítások olcsón, szépen 
és gyorsan!

Vidékiek aznap 
kielégitíetnek!

$

iskola táskák, 
legújabb fajta 
női ridikUlök 
legolcsóbb bevá
sárlási forrása

SchlagerHenrik
bóröndős és speciális bőráru 

szakOzicte
Subotica, Aleksandrova 1. 

(i e bneh-hár.)

HínTALOVAK
és mindennemű gyermekjátékok 
elismerten a legszebb kivitelben

a „  U  G N L M “
’átékArugyArban készülnek 

Subotica, Nagy Ferenc telep

le g  m o g  b íz h a tó  b b  
a r c -  é s  k é z á p o ló

KORONA GYÓGYSZERTÁR 
VÁROSHÁZA 
SUBOTICA

Már iro s s t  r.orezze be

szőrméjét
Kopilovics Balázs

szűcsnél,
ahn> p n’ untait va lódi árut kap 

és olcsón vásárolhat
Bene Sudarevié ul. 2

81251
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I
KORZQ MOZI

Csütörtök—Vasárnap
Fanamot film Adolf Menjou n hires dip
lomata és nőcsábitó ismét bemutatja 

utolérhetetlenül finom játékát
A k irá ly  szó rakozik

E redeti fran c ia  v íg játék  FL u r és C ailavet sz inda” 
rab ja  u tán . C sodás s z ín e z e tt  fe lv é te le k . N em csak 
a film en, de a K ert m oziban Is fagyp >nt volt m időn

ZORO-HURU
Téli szere lem  . . .

c. film jét já tszó  ták .
Aki nem  lá tta  ZORO-HURUT a h ideg  m iatt ingyen 

n é z h e ti meg m ost a
K O R Z Ó B A N

h a  jeg y e t vá lt az első s lá g e rh e z  . . .

se
o
o e. **•
BC »
?  3
fc S 2.
< 3 2 A § 3

Mi*1 n;
oS
ö S:m- w Nír o
5 S  
uj 5cu
wM 085.c a

I

WWWW
L E V E L E Z É S  )

Barátságos és kedélyes 
úriember keresi azon fiatal 
maaánvos urileány vacv 
asszonyka ismeretségét, 
kit anyagilag bővebben 
támogatna. »Igaz barát« 
jeligére. 9822

VMM '
FOGLALKOZÁS

Jómunkás kötősegéd azon
nal állandó alkalmazást 
nyerhet, ki Zsakard kötő
gépen önállóan tud dol
gozni. Varga Flórián, 
gvapiufonó és kötődé. Su- 
botica. Trumbiéeva 3.

6756

Mindenben megbízható fiú 
elmenne szobainasnak. — 
Szakszerűen tud ruhát 
vasalni, tisztítani. Qordán 
Mihály. Novisad. Kame- 
niéka ulica 64. 9807

5 dinár 1 kg belfleur al
ma Piukovics József köz
ponti irodájában. VI.. Je-
laSiécva ul. 4. 9823- - - --  ■ • — ■ ■ ■
60 HP komnresszorloze 
Béna Dieselmotoromhoz 
szakképzett gépészt ke
resek. 20—25.000 dinár 
biztosíték megkivántatik. 
Jelige: »Nyugodt és gond
nélküli megélhetés. 9897

Intelligens képviselőt ke
resek Szuboticára és kör
nyékére a gyarmatáru 
szakmából, aki már mint 
ilyen kéDviselő működik. 
Ajánlatok a következő 
címre küldendők. Vele- 
tr^ovina koloniialne ro- 
b i i iuznog voéa I. Dra- 
goner Zagreb. 9854

Nagyobb kaucióval pénz- 
tárnoki vagy más bi
zalmi állást keresek. Cim 
a kiadóban. 9857

Bérbeadó. eladó vagy 
tőkeerős társ kerestetik 
40 méter kapacitású vám- 
és kereskedelmi malomi
hoz Somborban. Ajánla
tokat »Jövedelmező« alatt 
Sclimolka' hirdetőiroda 
Novisad. Jevreiska 7. to
vábbit. 9661

Mindenes szakácsnőt ke
resek Osziiekre. Csak 
olyanok jelentkezzfenek. 
akik hosszabb bizonvit- 
vánnval rendelkeznek. — 
Bemutatkozás d.; e. 9—10. 
d. u. 3—4 között. Hitel
bank. félemelet. 9905j- . -i - . -      'i F -! -p- - c- • ■ ■
Szomborban irodai gya
korlattal biró kisasszony, 
aki a német és szerb 
nyelvet biria. felvétetik. 
Cim megtudható Szántó 
dr.-nál Szombor, Apa- 
tinska ul. 46. 9875

apróhirdetések]
Apróhirdetés egy sió 1 dinár, vsstsgbefüs és eimsió

I kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. |
| Csak felbélyegzett jeligés leveleket tevábbitwnk I
I Kérdesóskodésekbes váJsszbélyeg mellékleodá. 1

Gvermekkertésznö. ki a 
magvar. német és szerb 
nyelvet biria. falura ajánl
kozik. Cim a kiadóban.

9872

i VÉTEL-ELADAS

Eladó 15 HP villamos
motor inditó. kapcsoió, 
ampermérő és szí i feszi tő 
sinekel. 20 volt. Cim a 
kiadóban. 9799

Két gyermekkocsi, kitűnő 
állapotban, eladó. Cim: 
Radio-Reklam Jugosiavija 
Subotica. Kralja Petra 
Park 9. 9777

Ueves fiú cukrászdába 
tanoncnak és egv büffé- 
be pikkolónak felvétetik. 
Kovács cukrászda. Kula.

9876

Stiche ein ntelligentes deu- 
ches Fraulein zu incinem 
6 Jáhriges Mádchen und 
3 Jáhriges Bűben. Mit 
serbische Sprach kennt- 
nisse bevorzugt. Bitté 
Zeugnisskopien und Pho- 
tografie an Sandor Balog 
Senta zu senden. 9388

Eladó 15 m. hold szőlő 
Kralievbregen úri lakás
sal. 400—500 nemes gyü
mölcsfával. 500—600 hr. 
edénnyel, nagv présház és 
pincével. Cserepezett épü
letek. lakó és gazdasági
ak. Bővebbet Béni Béla. 
Nemzeti-kávéházi 9896Schüler(in) findet bei 

gebildeter deutscher Fa
nniié gute Aufnahme. Ad- 
resse in Administration.

9916

Tizenkét finom kivitelű 
ebedlőszék. egv villany
csillár. egv nvolcfiókos ió- 
karban levő órásasztal 
jutánvosan eladó. Cim a 
kiadóban. 9909Burgonvaszállitókat ke

resek. Ajánlatok német 
nyelven Commercial Agen
cy Jaffa P. O. B. 261 cím
re küldendők. 9904

Olcsón eladatnak: női ka
bátok. ruhák, magyar 
könyvek, üvegek stb. Citn 
a kiadóban. 9898

írógépein! ió1 tudó fiatal 
leány irodai alkalmazást 
keres lehetőleg azonnal- 
ra. Cim a kiadóban. 9910

Kártvatlsztltó és vágó
gépek teljes felszerelés
sel jutányosán eladók. — 
Cim a kiadóban. 9893

„GINGOLD“
HALKONZERVGYÁR SUBOTICA

Sombor kerület képviselője i

KARLO PERLESZ, SOMBOR
•

NABODNI BIOSKOP
Cs.ik m ég 2 napig ! 

B ernstein  csodála tos hím je ! 
S ch ildkrau t m ég csodála tosabb

a lak ítá sáb an

J á k o b  f i a i
m egrázó zsidó  tragéd ia  9 köny- 

nyekig  m egható fe lvonásban  
F őszerepben

Rudolf Sch Idkraut
Jö n ! P én tek tő l Jö n !

Luclano A lbortln l 
és V iv ian  Gibson

P a r i s  k i r á l y a
c. 6 felvonásom k a a n d o r  a tt- 
ra k o ó b a n . — Mint ki é r '
2 felvonásos burle<zk komédia

I k  u  i .  ö  n  f é l e ]

Lakás, kétablakos uccai 
szoba, konyha. előszoba 
bútorozva vagy bútor nél
kül november elseiére 
kiadó. Frankopanska ulica 
4-1. 9917

Kiadó lakás. Oslobodienia 
ul. 9. alatt újonnan épült 
két szoba konvhás udvari 
lakás kiadó. 9894

Aki nekem 10 dinárt be
küld, megkapja a 
most megjelent 3. 
sz. levélbélyeg ár
jegyzékemet fS 
hoz á 50 drb ki - 
lönféle bolgár hé-

'yeget. Isidor Steiner bé
lyegkereskedő Brod n/S.

8600

Ne mulassza el az alkal
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha
risnyák nagv választék
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vnikovics János (volt 
Kis Bazár) Rudiceva 3.
Budapesti gázkoksz ér
kezik. Megrendelhető Ré
vai Adolfnál. Sokolska 2. 
Telefon 551. 8870

Legjobb minoM;g(i fehé; e s  arany
FO G AK AT

m indenkinél olcsóbban, legm esszebbm enő garancia  m ellett 
készítek. T artó s fog töm ések . É rzéste len íte tt foghúzás.

Dent. SC H Á FFER  GÉZA
Subotlea Kr. A leksandrova u . 15. V asúti fa rk k a l szem ben.

K étem eletes aarokbáz . —
Vidékiek aznap leh ető  cg  kle églt ötnek, k

Legolcsóbb bev s'rlási forrás
k é s z  n ő i  é s  f é r f i  
f e h é r n e m ű k b e n

POLLÁK LEÓNÁL SENTA
BÁCSKA.

I

Kérjen árjegyzéket!9715

Z e n e k e d v e lő k
f i g y e l m é b e  2

A mai naptól kezdve üzletemben állan
dóan zongora és zongorista áll a t. ve
vőközönség rendelkezésére. A legújabb 
slágerek már megérkeztek és vétclkő- 
telezettség nélkül meghallga'.hatók. —
Ez az újítás különösen a zenetanárok 
előnyére szolgál a zenedarabok meg 
vá'ogatásánál tanítványaik részére. —

T e l j e s  r a k t á r  i s k o l a -  é s  
t a n u l m á n y k o f t á k b ó l  ! 

R e n d k í v ü l  ö l e s é  á r a k !

S Z A K S Z E R Ű
F O R D  J A V Í T Á S O K

Zenebarátok közöljék cimüket, ho y 
folytatólagosan megküldhessern cimükr 
az újdonságokat ismertető jegyzékeimé'. 
Vevőimnek mindenkor szívesen szol- 
gálokfelvilágositásokkalzeneiés irodalmi

kérdésekben

M ielőtt F o rd já t jav í
tá sb a  ad ja , k é rjen  
tő lünk  á ra ján la to t! V G

KLEIN GÉZA ÉS FIAI
AUTOR. FORDLERAKAT

z e n  e m i t  k e r e s k e d é s e

S U B O T I C A

A p o lló  N o v isa d
Október 26.

Az ulohó keringő
a hasonnevű operett után

7 felvonásban.
A főszerepben : ?

SzveHszláv Petrovic* 
Zugén N eufeld

Miss fussy Harrison

2 7 -? 8 . UJ a ttra k c ió ! 27—2*.

Monté Carló

Varrógépiavitás. Újonnan 
felszerelt és elsőrangú 
szakember vezetése mel
lett levő műhelyünkben 
elvállalunk mindennemű 
varrógépiavitást legju- 
tánvosabban és jótállás 
mellett. Singer varró
gépraktár. Subotica. Hal
piac. 6955

Két iizlethelvlséc Sentai 
ut 10. szám. november 
1-ére kiadó. Ugyanott 
egv nagv márványpult 
eladó. 9834

Paplan részletfizetésre 
gvári áron. heti vagy ha
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő
ségben 140.— dinártól fel- 

bb. paplan-varrás 55.—- 
ár. Buliovcié Béláné 

Német Margit paplanos. 
Subotica. Pasiceva 8. — 
Edénvoiac. Gőzfürdő so
rán. 9549
Fiiszeriizlet forgalmas 

helyen berendezéssel ve
zetés hiányában bérbeadó. 
Ciin a kiadóban. 9866

Melleseus »Record« zseb- 
lámp. battériák. Dupla 
ár. ötszörös tartósság. —< 
Gvári lerakat: Viking 
k. d. Zagreb. Boskovi- 
éeva 46. 0870

Értesítem a külföldre uta
zókat. hogy a mai naptól 
a Báránv-kávéházban va
gyok található. Szádecki 
István. 9892

500 DRB. ÓRA INGYEN
Minden ID O L -K R É M  dobozban van 

egy betű az

szóból. Ha azokat összegyűjti és 
beküldi az üres dobozokkal együtt

juta múl kap egy órát

Kérje fogadjon

mindé.i hol ! el mást !
’T-- -

Prva Ju oalavensfe R em im  Fabrika D. D.
N O V IS A D

O.csóbb mint bárhoi
r ALBERT

h a r i s n y a  k i r á l y
S U B O T I C A

S trosinajerova  ul. 8 — H úspiac!>.W

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a Idád ótulaldonos Minerva r.-t.-ndl.___ Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.




